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I. BENDRA INFORMACIJA 

 
Informacija apie įstaigą: 

 

Juridinis asmuo Biudžetinė įstaiga Vilniaus rajono socialinių 

paslaugų centras, kodas 304722978 

Registracijos adresas Vilniaus r. sav., Nemenčinės m. sen., 

Nemenčinės m., Bažnyčios g. 21, LT-15172 

El. pašto adresas info@vrspc.lt  

Telefonas  (8 5) 2153 447 

Įstaigos vadovas, kontaktai Direktorė Beata Bartkienė, el. p. 

beata.bartkiene@vrspc.lt, tel.: 869482314 

Interneto svetainė www.vrspc.lt  

 

Centro vizija, misija, veiklos tikslas. Savivaldybės biudžetinė įstaiga Vilniaus rajono 

socialinių paslaugų centras (toliau – Centras) yra Vilniaus rajono savivaldybės biudžetinė 

įstaiga, teikianti socialines paslaugas Vilniaus rajono gyventojams. Centro kodas 304722978, 

juridinių asmenų registre įregistruotas 2017 m. lapkričio 30 d., o 2018 m. vasario 20 d. papildyti 

registravimo duomenys, organizuoto konkurso būdu paskyrus įstaigos vadovą. Centras  

įsteigtas Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2017 m. rugsėjo 22 d. sprendimu Nr. T3-367 ir 

veikia pagal patvirtintus  Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro nuostatus, tai viešasis 

juridinis asmuo, turintis ūkinį ir finansinį savarankiškumą, savo antspaudą, sąskaitą banke. 

Centrui Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 str. 12 p. numatytoms 

savarankiškoms savivaldybės funkcijoms vykdyti (socialinių paslaugų planavimas ir teikimas, 

socialinių paslaugų steigimas, išlaikymas ir bendradarbiavimas su nevyriausybinėmis 

organizacijomis), teisės aktų nustatyta tvarka įstaigos nuostatuose numatytai veiklai vykdyti, 

Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2018 m.  kovo 30 d. sprendimu Nr. T3-60 „Dėl 

administracinio pastato, esančio Vilniaus r. sav., Nemenčinės m., Bažnyčios g. 21, perdavimo 

patikėjimo teise“ buvo perduotas patikėjimo teise valdyti, naudoti ir disponuoti savivaldybės 

įmonės Vilniaus rajono autobuso parko valdomas administracinis pastatas. Tokiu būdu, 

efektyviai ir racionaliai panaudojant savivaldybės turtą buvo siekiama užtikrinti maksimalią 

naudą visuomenės interesams tenkinti socialinėje srityje. Centrui perimus nurodytą turtą ir 

įregistravus VĮ Registrų centre, buvo įsteigta įstaiga, kurios buveinės adresas – Vilniaus r. sav., 

Nemenčinės m., Bažnyčios g. 21, LT-15172. 

Centras yra nestacionari socialinių paslaugų įstaiga, kurios paskirtis – užtikrinti 

bendrųjų (rajono gyventojų informavimas ir konsultavimas įstaigoje teikiamų socialinių 

paslaugų klausimais, tarpininkavimas ir atstovavimas tarp asmens, šeimos ir institucijų, 

paramos maisto produktais labiausiai skurstantiems asmenims organizavimas) ir specialiųjų 

(socialinių įgūdžių ugdymas ir palaikymas, intensyvios krizių įveikimo pagalbos 

organizavimas, socialinės priežiūros paslaugų senyvo amžiaus asmenims, suaugusiems 

mailto:info@vrspc.lt
mailto:beata.bartkiene@vrspc.lt
http://www.vrspc.lt/


 

2 

 

asmenims, šeimoms ir vaikams, atsidūrusiems krizinėje situacijoje, teikimas, pagalbos asmens 

namuose senyvo amžiaus asmenims, suaugusiems asmenims su negalia organizavimas ir 

teikimas) socialinių paslaugų teikimą asmenims, be to, transporto organizavimo paslaugų 

teikimas, neįgaliųjų aprūpinimo techninės pagalbos priemonėmis organizavimo užtikrinimas, 

tarpininkavimas organizuojant šių priemonių pristatymą, individualų pritaikymą, apmokymą 

naudotis jomis ir vaiko bei jį auginančių (-io) ar jo besilaukiančių (-io) asmenų (-ens) atvejo 

vadybos inicijavimas, organizavimas ir koordinavimas, kuriems nustatytas socialinių paslaugų 

poreikis, bendradarbiaujant su Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, socialinės priežiūros, švietimo, sveikatos, kultūros, 

nevyriausybinėmis organizacijomis ir kitomis įstaigomis bei organizacijomis.  

Centras savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos civiliniu kodeksu, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Lietuvos 

Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymu, Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymu, 

Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymu, Socialinių paslaugų katalogu, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimais, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos norminiais 

aktais, Vilniaus rajono savivaldybės tarybos sprendimais, Vilniaus rajono savivaldybės merės 

potvarkiais, Vilniaus rajono savivaldybės administracijos direktorės įsakymais bei kitais teisės 

aktais. 

Centro pagrindinis veiklos tikslas – teikti socialines paslaugas įvairių Vilniaus rajono 

socialinių grupių gyventojams, sudarant jiems sąlygas ugdyti ir stiprinti gebėjimus ir galimybes 

savarankiškai spręsti savo socialines problemas, palaikyti socialinius ryšius,  padedant įveikti 

socialinę atskirtį, siekiant didinti jų galimybes gyventi orumo nežeminančiomis sąlygomis. 

Centro uždaviniai: 

• Organizuoti ir teikti kokybiškas socialines paslaugas, užtikrinant gyvybiškai 

būtinų bendruomenės narių poreikių tenkinimą, padedant asmenims spręsti 

iškilusias socialines problemas, atsižvelgiant į gyventojų poreikius ir Centro 

galimybes; 

• Padėti grąžinti asmenims (šeimoms), kurie dėl objektyvių priežasčių negali 

savimi pasirūpinti, gebėjimą savarankiškai gyventi, sudarant būtiniausias, 

žmogaus orumo nežeminančias gyvenimo sąlygas, padedant jiems integruotis 

šeimoje ir visuomenėje; 

• Plėsti socialinių paslaugų tinklą savivaldybės teritorijoje, įgyvendinti socialinių 

paslaugų teikimo programas, vykdyti pavestas funkcijas. 

 

Centro vizija – būti šiuolaikiška, nuolat tobulėjančia organizacija, teikiančia 

kokybiškas socialines paslaugas ir turinčia humanišką požiūrį į asmenį. 

 Centro misija – teikti kokybiškas į asmenį (šeimą) orientuotas socialines paslaugas, 

kurios mažintų Vilniaus rajono gyventojų socialinę atskirtį ir motyvuotų juos būti pilnaverčiais 

visuomenės nariais. 

 Centro veiklos tikslas – teikti socialines paslaugas įvairioms socialinėms žmonių 

grupėms, rūpintis jų socialine integracija, siekiant pagerinti gyvenimo kokybę, sudaryti 

sąlygas, užtikrinančias jų savarankiškumo išsaugojimą, skatinti sugebėjimą pasirūpinti savimi 

ir integruotis į visuomenę.   

  

 Centro plėtra. Darbuotojai. Vilniaus rajono savivaldybės taryba 2017 m. rugsėjo 22 

d. sprendimu Nr. T3-367  steigiant Centrą patvirtino didžiausią leistiną pareigybių skaičių, t.y. 

49 pareigybės. Vilniaus rajono savivaldybės merė, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos 

Biudžetinių įstaigų įstatymo 9 straipsnio 2. 3. punktu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 

m. birželio 21 d. nutarimu Nr. 496 patvirtinto Konkursų valstybės ir savivaldybių įmonėse, iš 

valstybės, savivaldybių ir valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetų bei kitų valstybės 



 

3 

 

įsteigtų fondų lėšų finansuojamose valstybės ir savivaldybių įstaigose ir viešosiose įstaigose, 

kurių savininkė yra valstybė ar savivaldybė, organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo 22 

punktu, remdamasi Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2017 m. rugsėjo 22 d. sprendimu Nr. 

T3-367 „Dėl Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro įsteigimo“, atsižvelgdama į 

Pretendentų į Vilniaus rajono savivaldybės biudžetinės įstaigos Vilniaus rajono socialinių 

paslaugų centro direktoriaus pareigas atrankos komisijos 2018 m. sausio 10 d. protokolą Nr. 

AK44-1, Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos 2018 m. sausio 23 d. raštą Nr. 4-

01-573 „Dėl informacijos pateikimo“, 2018 m. vasario 7 d.  potvarkiu Nr. M23-11, nuo 2018 

m. vasario 15 d. Centro direktore paskyrė Beatą Bartkienę. Vadovui pradėjus savo veiklą,  

Valstybės tarnybos departamento buvo suteiktos teisės dėl darbuotojų, dirbančių pagal darbo 

sutartis, duomenų tvarkymo, kuriais vadovaujantis Valstybės tarnybos valdymo informacinėje 

sistemoje buvo paskelbtas konkursas Centro vyriausiojo buhalterio pareigoms užimti. Taip 

Centro direktorė, remdamasi organizuoto darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartį, konkurso 

rezultatais (konkursas surengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. 

birželio 21 d. nutarimu Nr. 496 parvirtinto Konkursų valstybės ir savivaldybių įmonėse, iš 

valstybės, savivaldybių ir Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetų bei iš kitų valstybės 

įsteigtų fondų lėšų finansuojamose valstybės ir savivaldybių įstaigose ir viešosiose įstaigose, 

kurių savininkė yra valstybė ar savivaldybė, organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo 11 – 13 

punktais), 2018 m. kovo 29 d. priėmė vyriausiąją buhalterę. 

Plečiant naujai įsteigto Centro veiklą, didėjo ir darbuotojų komanda. Plėtojant, 

efektyvinant socialinių paslaugų teikimą, didinant jų teikimo mastą ir užtikrinant jų 

prieinamumą bei atsižvelgiant į patvirtintus normatyvus ir naujas funkcijas, Centrui 2018 m. 

gegužės 25 d. Vilniaus rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T3-158 nustatytas 

didžiausias leistinas pareigybių skaičius, kuris siekė 58 pareigybes. Vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2018 m. kovo 29 d. įsakymu Nr. A1-141 

“Dėl atvejo vadybos tvarkos aprašo patvirtinimo” 5 punktu  2018 m. birželio 29 d. Vilniaus 

rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T3-200 Centras buvo įgaliotas vykdyti vaiko ir jį 

auginančių (-io) ar jo besilaukiančių (-io) asmenų (-ens) atvejo vadybos organizavimo ir 

koordinavimo funkcijas. 

Vadovaujantis įsakymų, nutarimų bei kitų teisės aktų keliamiems reikalavimais bei 

plėtojant, efektyvinant socialinių paslaugų teikimą, didinant jų teikimo mastą ir užtikrinant jų 

prieinamumą atsižvelgiant į patvirtintus normatyvus ir naujas funkcijas, Vilniaus rajono 

savivaldybės tarybos 2020 m. lapkričio 27 d. sprendimu Nr. T3-369 padidintas nustatytas 

didžiausias leistinas pareigybių skaičių Centre, papildomai įsteigiant 10 etatus. Padidinus  

įstaigos etatų skaičių nustatytas didžiausias leistinas pareigybių skaičius yra 68 etatai.  

Vadovaujantis Socialinės priežiūros akreditavimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. A1-622 

„Dėl socialinės priežiūros akreditavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir įgyvendinant Vilniaus 

rajono savivaldybės socialinė priežiūros akreditavimo tvarkos aprašo, patvirtinto Vilniaus 

rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2021 m. lapkričio 19 d. įsakymu Nr. A27(1)-

3040 „Dėl Vilniaus rajono savivaldybės socialinės priežiūros akreditavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo ir asmenų, atsakingų už atitikties socialinės priežiūros teikimo reikalavimams 

vertinimo procedūros atlikimą, paskyrimo“, Centrui buvo suteiktos teisės teikti keturias 

akredituotas socialinės priežiūros paslaugas: socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) 

atkūrimas, SPIS kodas 320; psichosocialinė pagalba, SPIS kodas 360; laikinas atokvėpis, SPIS 

kodas 410; pagalba į namus, SPIS kodas 310. 

Vilniaus rajono gyventojai aptarnaujami teritoriniu principu visose 23-ose Vilniaus 

rajono savivaldybės administracijos seniūnijose. 2021 metais darbo krūvis buvo paskirstytas 

tarp 55 darbuotojų: 8 atvejo vadybininkų (iš jų 1 vaiko priežiūros atostogose), 27 socialinių 

darbuotojų darbui su šeimomis (iš jų 4 vaiko priežiūros atostogose), 13 lankomosios priežiūros 
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darbuotojų, 5 asmeninio asistento darbuotojų  ir 12 kitų centro specialistų. Per metus Centre 

buvo naujai įdarbinti bei sudarytos darbo sutartys su 10 darbuotojais, tuo tarpu atleisti (savo 

noru ) ir nutraukti darbo sutartys su 10 darbuotojais.  

2021 m. balandžio 7 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo 

ministro įsakymo redakcija dėl socialinių paslaugų srities darbuotojų pareigybių sąrašo 

patvirtinimo papildomai įtraukiant psichologo pareigybes, esančias socialines paslaugas 

teikiančiose įstaigose. Atsižvelgiant į psichologinių konsultacijų ir psichologinės pagalbos 

poreikio didėjimą, nuo gruodžio mėnesio Centre pradėjo dirbti psichologas. Socialines 

paslaugas teikiančių įstaigų psichologai padeda žmonėms įveikti iškylančius sunkumus. Dabar, 

kai išgyvename pandemijos laikotarpį, jų pagalba tapo dar svarbesnė ir reikšmingesnė. Tai 

tikrai reali pagalba krizinėje situacijoje atsidūrusioms šeimoms ir kitiems tokios pagalbos 

gavėjams, palaipsniui mažinant psichologinę tokių pagalbos gavėjų įtampą.  

 

Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro struktūra pagal etatų pasiskirstymą  

 
 

Tinkamų darbo sąlygų darbuotojams užtikrinimui bei darbo našumo gerinimui 

Centras savo apskaitoje turi 22 techniškai tvarkingus automobilius. Siekiant efektyvaus darbo 

rezultatų bei užtikrinant nenutraukiamą paslaugų teikimą centro darbuotojai yra aprūpinti 

transporto priemonėmis kasdieninių darbo funkcijų atlikimui. Kadangi centro darbuotojų 

darbas yra tiesiogiai susijęs su paslaugų gavėjais atsižvelgiant į darbo operatyvumą visi atvejo 

vadybininkai yra aprūpinti transporto priemonėmis, socialiniai darbuotojai darbui su šeimomis 

transporto priemonėmis dalijasi tarpusavyje su artimiausios seniūnijos specialistais bei 

lankomosios priežiūros darbuotojais.  

Centras atsakingai reagavo į Lietuvos Respublikos Valstybinės darbo inspekcijos prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos išreikštą susirūpinimą dėl Lietuvos įmonėse 

pasitaikančio psichologinio smurto ir mobingo darbe apraiškų. Lietuvos Respublikos darbo 

kodekso 30 straipsnyje numatyta: „Kiekvienas darbdavys privalo sukurti tokią darbo aplinką, 

kurioje darbuotojas ar jų grupė nepatirtų priešiškų, neetiškų, žeminančių, agresyvių, užgaulių, 

įžeidžiančių veiksmų, kuriais kėsinamasi į atskiro darbuotojo ar jų grupės garbę ir orumą, fizinį 

ar psichologinį asmens neliečiamumą ar kuriais siekiama darbuotoją ar jų grupę įbauginti, 

sumenkinti ar įstumti į beginklę ir bejėgę padėtį“. Siekiant identifikuoti, ar darbdaviai užtikrina 
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darbuotojai 3 et.

Atvejo 
vadybininkai 7,5 et.

Socialiniai 
darbuotojai darbui 
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saugią darbo aplinką darbuotojams, ar vykdo mobingo prevenciją, Valstybinė darbo inspekcija 

elektroninio inspektavimo būdu atliko patikrinimą apie psichosocialinės rizikos vertinimo ir 

mobingo darbe prevencijos atitiktį teisės aktuose nustatytiems reikalavimams. Atsižvelgiant į 

keliamus reikalavimus, buvo atliktas Centro darbuotojų psichosocialinių rizikos veiksnių 

vertinimas, remiantis gautais tyrimo, kuriame dalyvavo 43 respondentai, rezultatais, parengta 

rizikos veiksnių vertinimo ataskaita, rekomendacijos, išvados. 

Atsižvelgdami į sudėtingą laikotarpį, 2021 metais teikdami socialines paslaugas ir 

pagalbą turėjome susitelkti visi – visa Centro 55 darbuotojų komanda. Nors ir kasdien 

susidurdami su iššūkiais, visi darbuotojai dirbo nepriekaištingai, nepabūgo sudėtingų akimirkų. 

Dalis teikiamų paslaugų buvo teikiamos per ZOOM, SKYPE, MESSENGER, telefono ryšio 

priemonėmis. Tik pasitikėdami savimi ir veikdami drauge, mes visada būsime stipresni ir 

eisime į priekį, ko labiausiai siekiame.  

 

Profesinė kompetencija. Žinios yra puiki ilgalaikė investicija, todėl 2021 metais, 

kaip ir anksčiau, nemažai dėmesio buvo skirta Centro darbuotojų profesinės kompetencijos 

didinimui bei tobulinimui. Kas mėnesį Centro socialinėms darbuotojams darbui su šeimomis 

ir atvejo vadybininkams buvo organizuojamos supervizijos, gerinant teikiamų paslaugų kokybę 

Centro sąskaita buvo organizuoti įstaigos darbuotojų mokymai. Mokymuose dalyvavo 49 

centro darbuotojai, (visi 13 lankomosios priežiūros darbuotojai įgijo socialinių darbuotojų 

padėjėjų kvalifikacinį laipsnį), profesinę kompetenciją darbuotojai tobulino aktyviai 

dalyvaudami įvairiuose mokymuose, seminaruose, konferencijose (darbuotojai dalyvavo 44-

uose mokymų įvairiomis temomis). Daugiau nei pusė darbuotojų profesinę kompetenciją 

tobulino po kelis ir daugiau kartų. Centro paslaugų kokybė gerinama ir bendradarbiaujant su 

kitomis įstaigomis, organizacijomis, viešinant Centro darbuotojų teikiamas socialines 

paslaugas organizuojamuose tarpinstituciniuose susitikimuose, pasitarimuose, gerosios 

patirties vizituose. 

Atsižvelgiant į visų centro darbuotojų darbo specifiką dėl iškilusios būtinybės bei 

įvykus nelaimei būti pasirengusiems suteikti pirmą pagalbą paslaugų gavėjams ar kitiems 

asmenims, visi centro darbuotojai dalyvavo teorinėse bei praktinėse pirmosios pagalbos 

mokymuose kuriuos vedė Raudonojo Kryžiaus instruktoriai. Mokymai buvo rengiami su tikslu 

atnaujinti pirmosios pagalbos žinias atsitikus nelaimei bei priminti visiems darbuotojams apie 

pirmosios pagalbos svarbą. Mokymų metu buvo rodoma, kaip teisingai naudotis asmens 

apsaugos priemonėmis, demonstruojama, kaip teisingai atlikti įpūtimus, apmokoma pradinio 

gaivinimo veiksmo.  

Deja, darbuotojų kaitos neišvengiama, nors ji ir nedidelė. Trūksta specialistų.  

Įstaigos dokumentų valdymas - Centre rengiami direktoriaus įsakymai dėl paslaugų 

teikimo, ūkinės, finansinės veiklos, vidaus kontrolės, personalo valdymo, įstaigos veiklos 

organizavimo tvarkos aprašai, darbuotojų pareigybės aprašymai ir kiti dokumentai. 2021 m. 

parengti Centro direktoriaus įsakymai, iš jų: 50 įsakymai įstaigos veiklos klausimais, 287 – 

personalo, 139 dėl atostogų suteikimo ir komandiruočių klausimais. Parengti ir išsiųsti 1585 

raštai, gauta 1540 Centrui adresuotų dokumentų, 233 vidinių darbuotojų prašymų.  

 

Veikla pandemijos sąlygomis. Susidurdami su didžiuliais iššūkiais dėl paslaugų 

teikimo neįprastomis koronaviruso pandemijos plitimo sąlygomis, atsakingai reaguojame į 

situacijos pokyčius. 2021 metais vienas pagrindinių Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro 

(VRSPC) veiklos tikslų išliko nepakitęs – socialines paslaugas teikti įvairiems rajono socialinių 

grupių gyventojams, tenkinti gyvybiškai būtinus žmonių poreikius, sudaryti sąlygas jiems 

ugdyti ir stiprinti gebėjimus bei galimybes patiems spręsti savo socialines problemas, padėti 

žmonėms ir jų šeimoms asmens gyvenimo nežeminančiomis sąlygomis grįžti į šeimą, 
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integruotis visuomenėje. Kitaip tariant, tiesti naujas, stiprinti jau esamas gijas, kurios socialiai 

pažeistus žmones jungia su šeima ir visuomene. 

Neįprastomis pandemijos aplinkybėmis susiduriama su įvairaus masto ekstremaliomis 

situacijomis, todėl galima tik numanyti, kokių paslaugų dar gali prireikti, kaip gali išaugti 

esamų paslaugų poreikis, kokiomis sąlygomis teks jas teikti. Keičiantis situacijai,  kartu ir 

teisiniams kovos su koronavirusu reglamentams,  dažnai koreguojama teikiamų paslaugų 

aprėptis ir pobūdis, prisitaikant prie didėjančių paslaugų gavėjų poreikių, paslaugų teikimo 

sąlygų. Svarbiausia, kad, sklandžiai bendradarbiaujant su Centro steigėju – Vilniaus rajono 

savivaldybe,  tokios pagalbos teikimas koronaviruso pandemijos metu nebuvo sustabdytas ir 

2021 metais, socialinės paslaugos buvo nepertraukiamai teikiamos ir labiausiai pažeidžiamoms 

grupėms – socialinę riziką patiriančioms šeimoms ir jų vaikams, garbingo amžiaus asmenims, 

neįgaliesiems, ir kitoms grupėms, kurioms būtina tokia pagalba.  

Tęsiantis ekstremaliajai situacijai šalyje, norint išlaikyti Centro darbuotojų komandos 

dinamiško augimo, jai padėti, tinkamai motyvuoti Centro vadovė nuolat kalbasi su visa 

darbuotojų komanda, kad jie išliktų atsakingi, kūrybiški, efektyviai sąveikautų komandoje, 

nuoširdžiai siektų Centro tikslų. Darbdavio, Centro direktorės, pareiga buvo ir yra iki šiol – 

sudaryti darbuotojams saugias ir sveikatai nekenksmingas darbo sąlygas visais su darbu 

susijusiais aspektais. Tam tenka išmanyti daugybę sričių, būti universaliai, lanksčiai. 

Pandemija, mišraus darbo stilius pakeitė nusistovėjusią, įprastą veiklą ilgam, o kai kuriuos 

elementus galimai negrįžtamai. Žodį „pokyčiai“ pastaraisiais metais, ko gero, girdėjome 

dažniau nei norėtume. Centro veikloje vykstant pokyčiams, augant informacijos srautui ir 

reikalavimams, pandemijos metais teko priimti sprendimus skubos tvarka, veikloje dažnai 

vyravo neapibrėžtumas. Tačiau pokyčių metu komunikacijos įstaigos viduje pagalba pavyko 

susidoroti su visais sunkumais.  

Atsižvelgiant į Centro teikiamų paslaugų specifiką, dirbant pavojingą darbą,  Centras 

atsakingai reaguoja į ekstremalią situaciją ir 2021 metų pradžioje dauguma centro darbuotojų 

buvo paskiepyti Comirnata vakcina, siekiant užkirsti kelią virusinių infekcijų plitimui. Šiuo 

metu Centre nėra darbuotojų, kuriems reikėtų periodiškai tikrintis dėl COVID-19 ligos 

ekstremalios situacijos valstybėje metu. Centro darbuotojai yra paskiepyti, laikosi saugos ir 

higienos reikalavimų, jie nuolat aprūpinami visomis saugos priemonėmis, darbo vietose ir 

teikiant numatytas paslaugas asmens namuose stengiamasi dezinfekuoti paviršius, laikytis 

nustatyto atstumo ir kitų būtinų saugumų priemonių.  

Atsižvelgiant į paslaugų specifiškumą, darbo pavojingumą, 2021 metais, kaip ir 

ankstesniais, Centras apdraudė visus darbuotojus nuo nelaimingų atsitikimų ir kritinių ligų. Be 

to,  darbuotojai, kuriems dėl darbo specifikos kildavo grėsmė užsikrėsti infekcinėmis ligomis, 

turėjo galimybę pasiskiepyti (pvz., nuo erkinio encefalito, gripo ir kt.). Centras organizavo 

darbuotojų ištyrimą dėl COVID-19. Po atliktų skiepų pagal pilną skiepijimo schemą visi Centro 

darbuotojai turėjo galimybę atlikti serologinius COVID-19 IgG kraujo tyrimus, naudojamus 

viruso (SARS – CoV-2) antikūnams nustatyti po vakcinacijos. Pasirašyta sutartis su 

laboratorines medicinos paslaugas teikiančia įmone UAB „Rezus.lt“, kuri visus metus 

organizavo Centro darbuotojų tyrimų ėmimą.  

Per 2021 metus buvo parengti ir patvirtinti 4 nauji vidiniai tvarkos aprašai tokie kaip 

darbuotojų saugos ir sveikatos vidinės kontrolės tvarka, darbuotojų saugos ir sveikatos 

reikalavimų laikymosi kontrolės tvarka, psichologinio smurto ir mobingo prevencijos tvarkos 

aprašas kurioms taikomas reikalavimas kad įstaigoje dirbtų tik darbuotojai, kurie atlieka 

periodinius sveikatos tikrinimus dėl COVID-19 ligos ekstremaliosios situacijos valstybėje 

metu „Darbuotojų testavimosi dėl Covid-19 ligos tvarka“. Atnaujintos asmeninių apsaugos 

priemonių išdavimo ir priėmimo tvarka ir darbo organizavimo Covid-19 pandemijos metu 

tvarka su kuriais pasirašytinai supažindinti visi centro darbuotojai.  
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Keičiant pagalbos teikimo praktiką, paslaugas pradėta organizuoti bei teikti 

nuotoliniu, daliniu nuotoliniu, nekontaktiniu ir kt. būdais. Iš pradžių iškilę sunkumai Centro 

darbuotojus aprūpinant būtiniausiomis darbo priemonėmis (mobiliojo ryšio priemonės, 

nešiojamieji kompiuteriai, spausdintuvai) buvo įveikti turimo suplanuoto biudžeto finansavimo 

šaltiniais ir papildomais savivaldybės asignavimais. Todėl dabar įvairūs susitikimai, aptarimai, 

posėdžiai, kuriuose, be kitų, aptariami ir su COVID-19 susiję klausimai, sėkmingai vyksta 

nuotoliniu būdu per internetines platformas ZOOM, SKYPE, MESSENGER. Šitaip 

neįprastomis sąlygomis spartėja sprendimų priėmimas, gerinamas Centro darbuotojų 

operatyvumas ir darbo našumas.  

 

 

II. SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO TEIKIAMOS 

PASLAUGOS 

 

1. Socialinis darbas su šeimomis   
 

Dėl neįprastos situacijos šalyje padidėjo informavimo ir konsultavimo paslaugų 

poreikis:  ieškoma informacijos apie išmokas, paslaugų gavimą, paramą maisto produktais, 

daiktais, drabužiais,  aprūpinimą techninės pagalbos priemonėmis, teisiniais klausimais, išvadų 

rengimo dėl asmens gebėjimo pasirūpinti savimi ir priimti kasdienius sprendimus klausimais, 

artimųjų slaugos bei priežiūros organizavimo klausimais ir pan. Ne vienu atveju tokios 

konsultavimo paslaugos yra tęstinės ar net tampa tarpininkavimo bei atstovavimo paslaugomis. 

Kad socialinė pagalba krizinėje situacijoje atsidūrusiems asmenims, šeimoms, 

vaikams būtų prieinama ir skubiai teikiama, kad mažėtų tokių šeimų socialinė atskirtis, 

paslaugos rajone teikiamos decentralizuotai, tai yra gyventojai aptarnaujami teritoriniu 

principu visose 23-ose Vilniaus rajono seniūnijose. 2021 metais pagalbą šeimoms organizavo 

ir teikė 23 socialinės darbuotojos darbui su šeimomis ir 7 atvejo vadybininkai.  
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2021 metais rūpintasi 510 rajono šeimomis, kurioms iškilo krizinės situacijos grėsmė ir 

kuriose augo 692 vaikai (231 vaikas – iki 7 metų). 2020-aisiais rūpintasi 429 tokiomis rajono 

šeimomis, kuriose augo 671 vaikas (223 vaikai – iki 7 metų). 2019 metais paslaugos teiktos 

391 šeimai, 2018 metais – 261 šeimai. Taigi akivaizdu, kad tokių paslaugų rajone nestokojama.  

Palyginę 2018 m., 2019 m., 2020 m. ir 2021 m. duomenis, matome, jog šeimų skaičius 

kurioms yra teikiamos socialinės paslaugos tendencingai auga. Atsižvelgiant į šeimose 

susiklosčiusias problematiškas situacijas, šeimoms yra reikalingos socialinių darbuotojų bei 

atvejo vadybininkų teikiamos paslaugos.  

Manome, kad padidėjusį šeimų skaičių lėmė pasikeitusi vaiko teisių apsaugos sistema 

bei informavimo/reagavimo apie galimus vaiko teisių pažeidimus tvarka, padidėjęs kaimynų ir 

visuomenės pilietiškumas, pasikeitęs požiūris į vaikų auklėjimą, didėjantis skyrybų skaičius, 

tėvų nesutarimų dėl bendravimo su vaikais tvarkos užtikrinimo bei karantino pasekmės.  

Su kiekvienu paslaugos gavėju dirbama individualiai. Kai asmeniui ar šeimai reikia 

didesnės pagalbos, konsultacijos ir pagalba tampa tęstinėmis, o ieškant įvairių būdų padėti 

šeimai, neretai persipina tarpininkavimo ir atstovavimo paslaugos, plečiamos bendruomeninės 

paslaugos. 

VRSPC atvejo vadybininkai – specialistai, pačią šeimą ir pagalbos teikėjus sutelkiantys 

į probleminę šeimos situaciją ir šitaip siekiantys išvengti ne vieno vaiko teisių ir teisėtų interesų 

pažeidimo. Teikdami socialines paslaugas, atvejo vadybininkai intensyviai bendradarbiauja su 

kitomis savivaldybėmis bei institucijomis. 2018 metais VRSPC gavo 172 prašymus inicijuoti 

atvejo vadybą, 2019 metais – 166, 2020 metais – 191 prašymą, 2021 metais –  243 prašymus. 

2021 metais papildomai buvo gauti 26 prašymai dėl kompleksinių paslaugų šeimai suteikimo. 

Matyti, kad padėtis išlieka sudėtinga.  
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2020 metais vadyba buvo užbaigta 157 šeimoms, 2021 metais – 196 šeimoms. 

Atvejo vadybininkams talkina Centro lėšomis apmokėta  ir įdiegta licencijuota 

vienoda „Zoom“ programa nuotoliniams posėdžiams organizuoti. Tai akivaizdžiai palengvino 

paslaugų teikimo, kontrolės ir koordinavimo darbą. Pernai šie specialistai suorganizavo 813 

atvejo vadybos posėdžių (nuotoliniu būdu bei įprastu kontaktiniu būdu). Šiemet įvyko 1039 

posėdžiai. Beje, pastaruoju metu vis daugiau paslaugų gavėjų naudojasi advokatų teisinėmis 

paslaugomis, kai advokatai jiems atstovauja per atvejo vadybos posėdžius ir visą paslaugos 

teikimo procesą.  

 

 

Centro specialistai įžvelgia opią tendenciją: pastebėta, kad keičiasi šeimų 

problematikos spektras – daugėja skyrybų, konfliktų ir tėvų nesutarimų dėl bendravimo su 

vaikais tvarkos. Kita vertus, mažėja paslaugų gavėjų, negalinčių išspręsti skurdo, nedarbo ir 

priklausomybių problemų.  
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2. Pagalbos į namus paslaugos  
 

Pagalbos į namus paslaugas Centras teikia nuo 2018 m liepos 1 d., vadovaujantis 

Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro nuostatais, Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 

2018 m. spalio 26 d. sprendimu Nr. T3-341 patvirtintu Pagalbos į namus teikimo tvarkos aprašu 

ir Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2019 m. kovo 29 d. sprendimu Nr. T3-83 „Dėl Vilniaus 

rajono savivaldybės tarybos 2018 m. spalio 26 d. sprendimu Nr. T3-341 „Dėl pagalbos į namus 

paslaugų organizavimo ir teikimo aprašo patvirtinimo“ pakeitimu. 

Pagal Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2018 m. spalio 26 d. sprendimu Nr. T3-341 

Pagalbos į namus paslaugų organizavimo ir teikimo II sk. 9 punktą Pagalbos į namus paslaugų 

gavėjai yra: 

1. suaugę asmenys su negalia ir jų šeimos;  

2. senyvo amžiaus asmenys ir jų šeimos;  

3. vaikai su negalia ir jų šeimos;  

4. kiti asmenys ir šeimos, laikinai dėl ligos ar kitų priežasčių netekę savarankiškumo. 

Pagalbos į namus paslaugas teikia 13 Centro lankomosios priežiūros darbuotojų, 

dirbančių 13 etatiniuose vienetuose. Paslaugų poreikį lemia spartūs visuomenės senėjimo 

procesai, ilgėjanti vidutinė gyvenimo trukmė, nepalankios ekonominės ir socialinės sąlygos, 

jaunų žmonių emigracija ir kt. Tokios paslaugos, kurias teikia VRSPC lankomosios priežiūros 

darbuotojai, padeda neįgaliems, senyvo amžiaus žmonėms ir jų šeimoms, taip pat dėl ligos ar 

kitų priežasčių savarankiškumo netekusiems asmenims tvarkytis buityje ir dalyvauti 

visuomeniniame gyvenime. Tokios pagalbos itin laukia vieniši senyvo amžiaus žmonės. 

Centro lankomosios priežiūros darbuotojos, koordinuojančios pagalbos į namus 

paslaugas, ir lankomosios priežiūros specialistės teikia įvairiausias tarpininkavimo ir 

atstovavimo paslaugas.  

VRSPC lankomosios priežiūros darbuotojai padeda spręsti būsto ir aplinkos 

pritaikymo, piniginės socialinės paramos skyrimo, kitas ūkines ir buitines problemas, padeda 

organizuoti remonto ir ūkio darbus ir kt. Be to, nemažas krūvis tenka rūpinantis savo globotinių 

ambulatoriniu, stacionariu ir reabilitaciniu gydymu, organizuojant nuvykimą į šias įstaigas, 

lydint žmones į socialinės globos namus. Todėl nemažai bendradarbiaujama su sveikatos 

priežiūros socialiniais darbuotojais, gydytojais, kitais jų specialistais.  

Poreikis šioms paslaugoms Vilniaus rajone auga, ryškėja paslaugų gavėjų ir suteiktų 

paslaugų skaičiaus augimo tendencija.  

Deja, Centras nesugeba pakankamai užtikrinti pagalbos į namus paslaugų prieinamumą 

visiems galimiems paslaugų gavėjams, nes esamos darbuotojos pilnai apkrautos darbo krūviu. 

Centre minėti asmenys yra įrašomi į eilę pagalbos į namus paslaugoms gauti. Laukiančiųjų eilė 

sudaroma remiantis prašymo gavimo pirmumu ir Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2018 

m. spalio 26 d., sprendimu Nr. T3-341 „Pagalbos į namus paslaugų organizavimo ir teikimo 

tvarkos aprašo“ 12 p.: „Pirmenybę gauti pagalbos į namus paslaugas turi: 12.1. vieniši suaugę 

asmenys su negalia (šeimos), senyvo amžiaus asmenys (šeimos); 12.2. suaugę asmenys su 

negalia (šeimos), senyvo amžiaus asmenys (šeimos), turintys vaikų (artimųjų), kurie negali 

suteikti šios pagalbos (gyvena užsienyje, kitos savivaldybės teritorijoje ar toliau nei 40 km 

atstumu nuo asmens (šeimos) gyvenamosios vietos, arba yra neįgalūs, piktnaudžiauja alkoholiu 

ir kt.)“. Atsiradus minėtų paslaugų teikimo galimybei pareiškėjai yra informuojami prašyme 

pažymėtais kontaktais. 

2020 metais paslaugos buvo teikiamos 64 asmenims (iš jų 2 šeimoms). 48 paslaugų 

gavėjai mokėjo už paslaugas, 16 atvejų jos teiktos nemokamai, kadangi paslaugų gavėjų 

pajamos per mažos, kad šias paslaugas įstengtų apmokėti, todėl, vadovaujantis nustatyta 

pagalbos į namus teikimo tvarka, jie atleidžiami nuo mokėjimo už gaunamas paslaugas.  
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2021 m. paslaugos buvo teikiamos 69 asmenims (iš jų 3 šeimos). Iš jų 2021 m. buvo 

51 moteris (30-59 m. – 2; 60-64 m. – 3, 65-84 m. – 37, 85 m. ir daugiau – 11) ir 15 vyrų (30-

59 m. – 1, 60-64 m. – 1, 65-84 m. – 13), 3 šeimos. 2021 metų pabaigoje 65 paslaugų gavėjai 

moka už paslaugas, 4 paslaugų gavėjams paslaugos yra nemokomos, nes jų mėnesio pajamos 

yra mažesnės už 2,1 valstybės remiamų pajamų dydis. 

Centras minėtas paslaugas teikia 15 seniūnijų t. y. Sužionių, Rukainių, Zujūnų, 

Nemėžio, Pagirių, Mickūnų, Medininkų, Buivydžių, Maišiagalos, Kalvelių, Lavoriškių, 

Bezdonių, Nemenčinės miesto, Nemenčinės, nuo šių metų ir Riešės bei Marijampolio 

seniūnijose.  

  

 

 

 

65

64

69

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

2019 2020 2021

Pagalbos į namus paslaugų gavėjų skaičius 

60-64 m.

1

30-59 m.

1

65 - 84 m.

13

2021 m. paslaugų gavėjai - vyrai



 

12 

 

 
 

Taigi poreikis namuose teikiamoms paslaugoms Vilniaus rajone auga, ryškėja šių 

paslaugų gavėjų ir suteiktų paslaugų skaičiaus augimo tendencija. Šios paslaugos itin 

reikalingos vienišiems senyvo amžiaus asmenims. 

 

Ambulatorinės paslaugos. Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos 

ministro 2020 m. birželio 2 d. įsakymo Nr. V-1357 „Dėl ambulatorinių slaugos paslaugų 

teikimo reikalavimų ir šių paslaugų apmokėjimo tvarkos aprašo“ 5.2. punktą, pagal socialinių 

paslaugų teikimo sutartį su savivaldybe, kurios teritorijoje bus teikiamos paslaugos, ir sutartis  

su socialinių paslaugų į namus poreikį vertinančiomis ir šias paslaugas teikiančiomis 

įstaigomis, nuo 2021 m. sausio 1 dienos atsirado poreikis lankomosios priežiūros darbuotojams 

bendradarbiauti su Ambulatorines slaugos paslaugas namuose teikiančiomis sveikatos 

priežiūros įstaigomis. Vadovaujantis minėtu įstatymu, Centras jau yra pasirašęs 3 

bendradarbiavimo dėl socialinių paslaugų poreikio vertinimo teikimo sutartis su 

poliklinikomis, prie kurių yra prisirašę Vilniaus rajono savivaldybės gyventojai. Šių sutarčių 

pagrindu Centras organizuoja ir atlieka socialinių paslaugų poreikio vertinimą, kuriems, be 

ambulatorinių paslaugų, galbūt bus reikalingos socialinės paslaugos. Taip pat Centras teiks 

pagal kompetenciją socialines paslaugas asmens namuose, asmenims, kuriems bus nustatytas 

socialinių paslaugų poreikis ir su kuriais bus pasirašytos paslaugų teikimo ir mokėjimo už jas 

sutartys. 2021 m. esame gavę iš Vilniaus rajono centrinės poliklinikos vieną užklausą dėl 3 

asmenų socialinių paslaugų poreikio vertinimo. Deja, susisiekus su užklausoje pateiktais 

asmenimis, paaiškėjo, kad asmenys pagalbos į namus paslaugų neprašo, o vienam užklausoje 

pateiktam asmeniui skirta dienos globa asmens namuose. 

 

Laikino atokvėpio paslauga. Vilniaus rajono socialinių paslaugų centras teikia laikino 

atokvėpio paslaugas vaikams su negalia asmens namuose, Vilniaus rajono savivaldybės 

teritorijoje, remiantis teikimo ir organizavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020 m. gegužės 25 d. įsakymu Nr. A1-444 „Dėl laikino 

atokvėpio paslaugos vaikams su negalia, suaugusiems asmenims su negalia ir senyvo amžiaus 

asmenims teikimo ir organizavimo tvarkos aprašo“ ir Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 

2020 m. lapkričio 27 d. sprendimu Nr. T3-363, taip pat Vilniaus rajono savivaldybės 
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administracijos direktoriaus 2021 m. spalio 22 d. įsakymu Nr. A27(1)-2745 „Dėl laikino 

atokvėpio paslaugos neįgaliesiems vaikams teikimo ir organizavimo Vilniaus rajono 

savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtintu tvarkos aprašu. 

 

Asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio vertinimas ir vaiko su negalia 

socialinės globos poreikio vertinimas. Vadovaujantis 2006 m. balandžio 5 d., Lietuvos 

Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu Nr. A1-94 patvirtintu Asmens 

(šeimos) socialinių paslaugų poreikio nustatymo ir skyrimo tvarkos aprašu ir  2006 m. rugsėjo 

9 d., įsakymo Nr. A1-255 patvirtinta Socialinės globos poreikio vaikui su negalia nustatymo 

metodika Centro du socialiniai darbuotojai paskirti atlikti Asmens (šeimos) socialinių paslaugų 

poreikio vertinimą ir vaiko su negalia socialinės globos poreikio vertinimą. 2021 metais iš 

Vilniaus rajono savivaldybės administracijos Socialinių paslaugų šeimai ir vaikui skyriaus 

gavome 6 užklausas ir įvertinome poreikį dėl socialinės globos poreikio.  

 

Asmeninės pagalbos teikimas. Vilniaus rajono socialinių paslaugų centras 

vadovaujantis Vilniaus rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2021 m. rugsėjo 

17  įsakymu Nr. A27(1)-2387 „Dėl Vilniaus rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 

2021 m. rugpjūčio 3 d. įsakymo Nr. A27(1)-1899 „Dėl asmeninės pagalbos teikimo“ 

pakeitimo“ organizuoja ir teikia asmeninę pagalbą nuolat gyvenantiems Vilniaus rajone 

neįgaliesiems. Centro direktoriaus įsakymu įgaliotos 2 socialinės darbuotojos vertinti ir 

nustatyti asmeninės pagalbos poreikį, remiantis Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 

darbo ministro 2021 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. A1-478 patvirtintu „Asmeninės pagalbos 

poreikio nustatymo ir asmeninės pagalbos teikimo tvarkos aprašu“. Džiaugiamės 2021-11-25 

gavę pirmąją užklausą dėl asmeninės pagalbos teikimo vaikui. Įvertinus vaiko poreikį 

asmeninei pagalbai ir gavus Vilniaus rajono savivaldybės administracijos Socialinių paslaugų 

šeimai ir vaikui skyriaus 2021-12-17 priimtą sprendimą Nr.1 „Dėl asmeninės pagalbos skyrimo 

tikslingumo (netikslingumo)“, pradėta organizuoti ir teikti vaikui asmeninę pagalbą. 

 

 

3. Asmens veiklos ir gebėjimų dalyvauti vertinimas 
 

Remiantis 2019 m. liepos 26 d. Vilniaus rajono tarybos sprendimu Nr. T3-287, Centrui 

suteiktas įgaliojimas organizuoti ir koordinuoti pensinio amžiaus asmenų savarankiškumo 

kasdienėje veikloje vertinimą.  Nauja funkcija pradėta vykdyti vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro bei Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2018 m. gruodžio 27 d. įsakymu Nr. A1-765/V-1530 „Dėl Specialiojo 

nuolatinės slaugos, specialiojo nuolatinės priežiūros (pagalbos), specialiojo lengvojo 

automobilio įsigijimo ir jo techninio pritaikymo išlaidų kompensacijos poreikio nustatymo 

tvarkos“ patvirtintu aprašu.  

Centro įsakymu įgaliotos 2 socialinės darbuotojos dalyvauja pensinio amžiaus asmenų 

savarankiškumo vertinime, užpildydamos Asmens veiklos ir gebėjimų dalyvauti įvertinimo 

klausimyną. Kaip ir anksčiau, pensinio amžiaus asmuo (arba jo atstovas) dėl specialiųjų 

poreikių nustatymo su gydančio gydytojo parengtu siuntimu kreipiasi į Neįgalumo ir 

darbingumo nustatymo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau NDNT), 

kuri raštu kreipiasi į Centrą. Centras gauna paklausimus iš NDNT, per 10 darbo dienų nuo 

NDNT užklausos gavimo dienos Centro darbuotojos susiekia su asmeniu, užpildo klausimynus 

užpildytus grąžina atgal NDNT, kuri priima galutinį sprendimą dėl asmens specialiųjų 

poreikių.  

2021 m. gauta 662 užklausos iš NDNT dėl Asmens veiklos ir gebėjimo dalyvauti 

klausimynų pateikimo. Iš jų: 
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3 asmenis mirė, dėl ko klausimyno pildymas dėl susiklosčiusių aplinkybių buvo neįmanomas;  

3 užklausos gautos pakartotinai, nors buvo atsakyta;  

2 užklausos buvo nevertinamos, nes buvo atsiųsta užklausa dėl darbingo amžiaus asmens;  

654 klausimynai buvo pildyti nuotoliniu būdu naudojantis telefono ryšio priemonėmis 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro, Lietuvos 

Respublikos Sveikatos apsaugos ministro 2020 m. spalio 9 d., įsakymo pakeitimu Nr. A1-

954/V226. 

Remiantis Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. 

balandžio 5 d., įsakymo Nr. A1-94 dėl asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio nustatymo 

ir skyrimo tvarkos aprašo ir senyvo amžiaus asmenims bei suaugusio asmens su negalia 

socialinės globos poreikio nustatymo metodikos patvirtinimo, galiojanti suvestinė nuo 2021 m. 

sausio 22 d., įsakymo Nr. A1-56, nuo 2021 m. balandžio 1 d., socialiniai darbuotojai pildantys 

dokumentus nustatant asmens socialinės globos poreikį pensijinio amžiaus, gyvenantiems 

Vilniaus rajone, pildo Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. gruodžio 27 d. įsakymu Nr. A1-765/V-1530 

„Dėl Specialiojo nuolatinės slaugos, specialiojo nuolatinės priežiūros (pagalbos), specialiojo 

lengvojo automobilio įsigijimo ir jo techninio pritaikymo išlaidų kompensacijos poreikio 

nustatymo tvarkos aprašu“ 2 priedą (toliau - klausimynas) arba naudoja jau užpildytą Centro 

socialinių darbuotojų užpildytą klausimyną, jei jis pildytas ne vėliau nei prieš 6 mėnesius iki 

socialinės globos poreikio vertinimo pradžios. 2021 metais Centras gavo 12 užklausų dėl 

klausimyno pateikimo. 

 

 
 

 

4. Aprūpinimas techninės pagalbos priemonėmis pagal atskiras rūšis  
 

Centras aprūpina Vilniaus rajono gyventojus techninės pagalbos priemonėmis (toliau 

TPP). Centras išduoda šias TPP: neįgaliųjų vežimėlius, persikėlimo priemones, viena ranka 

valdomas vaikščiojimo priemones (lazdeles, alkūninius ramentus, pažastinius ramentus), 

abiem rankom valdomas vaikščiojimo priemones (vaikščiojimo rėmus, vaikštynes su ratukais, 

vaikštynes su staliuku), vaikščiojimo priemonių priedus (vasarinius ir žieminius antgalius), 

tualeto reikmenis (naktipuodžio kėdutes su ar be ratukų, paaukštintas tualeto sėdynes), 

prausimosi, maudymosi vonioje ir duše priemones (vonios ir dušo kėdes, vonios lentas, 
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vonias), lovos staliukus, rankomis ar automatiškai reguliuojamas lovas, čiužinius praguloms 

išvengti, pasėstus praguloms išvengti, stovėjimo atramas, priemones padedančias atlikti ir 

pakeičiančias rankų, plaštakų ir pirštų funkcijas, kojinių ir pėdkelnių apsimovimo priemones. 

Centras aprūpina TPP visą Vilniaus rajoną, tai yra 23-seniūnijas. Ilgalaikis turtas (lovos, 

čiužiniai) pristatomos gavėjui į namus, taip pat ilgalaikis turtas paimamas iš gavėjų, kai jau yra 

nereikalingas. Trumpalaikis turtas išvežiojamas į seniūnijas, arba perduodamas gavėjui 

sutartoje vietoje, kartais susitarus su gavėjais jie patys atvyksta į Centrą atsiimti techninių 

priemonių. 

Neįgaliųjų teises į aprūpinimą TPP gavimą reglamentuoja 2006 m. gruodžio 19 d. 

Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymas Nr. A1-338 „Dėl 

neįgaliųjų aprūpinimo techninės pagalbos priemonėmis ir šių priemonių įsigijimo išlaidų 

kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. Centras gauna asmenų prašymus dėl TPP, juos 

registruoja ir, užpildęs paraiškas Techninės pagalbos neįgaliesiems centro prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos Vilniaus skyriui (Mindaugo g. 42A), gauna pageidaujamas TPP. 

Po to sudaromos sutartys ir tik tada pareiškėjai informuojami bei išduodamos šios TPP. Gavėjai 

informuojami už kokių priemonių įsigijimą priklauso kompensacija, kokių dokumentų reikia 

gauti reikalingai priemonei. Visos priemonės išduodamos eilės tvarka, nebent gavėjas atsisako 

prašomos priemonės, tada pagal eilę sekantis asmuo gauna priemonę. 

Dalį grąžintų, naujai gautų TPP Centras laiko tam skirtose patalpose ir tik neturint 

pageidaujamų TPP kreipiamasi į techninės pagalbos neįgaliesiems centrą. Esant specialiems 

asmenų poreikiams arba kai teiraujantis paaiškėja, kad asmenims yra patogiau ir arčiau, jie yra 

nukreipiami tiesiogiai į techninės pagalbos neįgaliesiems centrą, nurodant jiems kontaktus.  

2021 metais buvo priimti 268 prašymai TPP gauti, sudarytos 323 sutartys dėl TPP, 

užpildyta 114 aktų dėl TPP grąžinimo iš gavėjų, pagal kurios iš gavėjų grąžinta 212  priemonių, 

pagal aktus 12 TPP grąžinta į techninės pagalbos neįgaliesiems centrą (8 lovos, 2 naktipuodžio 

kėdės, 2 pažastiniai ramentai).  

Pateikiame informaciją apie 2021 m. pagal sudarytas su pareiškėjais sutartis ir 

perduotas gavėjams TPP bei iš gavėjų paimtas TPP, pagal jų rūšis: viena ranka valdomos 

vaikščiojimo priemonės (vaikščiojimo lazdelė: perduota 22 vnt., paimta 2 vnt.,  alkūniniai ir 

pažastiniai ramentai: perduota 51 vnt., paimta 25 vnt.), abiem rankom valdomos vaikščiojimo 

priemonės (vaikštynė su ratukais, su staliuku – perduota 47 vnt., paimta 26 vnt., vaikščiojimo 

rėmas – perduota 3 vnt., paimta 4 vnt.), tualeto reikmenys (naktipuodžio kėdutė su arba be 

ratukų – perduota – 51 vnt., paimta 38 vnt., paaukštintos tualeto sėdynės – perduota 4 vnt., 

paimta 1 vnt.), neįgaliųjų universalūs vežimėliai – perduota 80 vnt., paimta 61 vnt., prausimosi, 

maudymosi vonioje ir duše priemonės (vonios suoliukai ir dušo kėdės – perduota 16 vnt., 

paimta 9 vnt.) vonia – perduota 1 vnt., paimta1 vnt., automatiškai reguliuojamos lovos – 

perduota 35 vnt., paimta 31 vnt., čiužiniai praguloms išvengti – perduota 22 vnt., paimta 9 vnt., 

stalo įrankiai (lovos staliukai – perduota 7 vnt., paimta 4 vnt.), priemonės, padedančios atlikti 

ir pakeičiančios rankos, plaštakos ir pirštų funkcijas (rankinės plokščios replės – perduota 2 

vnt.), kojinių apsimovimo priemonė – perduota 1 vnt., keliamieji diržai –  perduota 2 vnt., 

paimta 1 vnt., slankioji lenta – perduota 4 vnt., paimta1 vnt., kalbantis laikrodis – perduota 

1vnt.  
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Judėjimo techninės pagalbos priemonėmis, pagal atskiras rūšis, aprūpinimas per 2021 m. 

 

 
 

Laukiančiųjų TPP sąraše yra vienas pareiškėjas (250 kg.) kuriam vėžimėlis 

gaminamas pagal užsakymą, dar keliems pareiškėjaims (1- vaikštynė su staliuku,  2 - 

vaikštynės su ratukais iš 1 didesnės naktipuodžio kėdės) techninės pagalbos neįgaliesiems 

centras priemonių kol kas neturi. Dar laukia 4 čiužinių nuo pragulų, prašymai buvo pateikti 

tarp šventiniu laikotarpiu.  

 
 

Aprūpinimo techninės pagalbos priemonėmis palyginimo lentelė 

 
 

Metai Gauta 

prašymų 

Sudaryta 

sutarčių 

Ilgalaikis 

turtas 

išvežiotas 

gavėjams 

TPP iš 

gavėjų 

grąžinta 

pagal 

aktus 

Iš gavėjų 

paimtas 

pagal 

aktus 

ilgalaikis 

turtas 

Kitos TPP 

priemonės 

išvežiotos į 

pristatymo 

vietas 

Poreikio 

patenkinimas% 

2019 245 268 29 128 32 239 100 

2020 190 237 31 95 34 201  99 

2021 268 323 35 212 31 314  99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vaikščiojimo 
priemonės

123 vnt.

Lovos, čiužyniai
57 vnt.

Tualeto reikmenys
55 vnt.

Prausimosi priemonės
17 vnt.

Vežimėliai
80 vnt.

Pagalbinės priemonės
17 vnt.
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5. Paramos maisto produktais ir asmens higienos prekėmis iš Europos 

pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo organizavimas 

Vilniaus rajono savivaldybės gyventojams   
 

Bendradarbiaudamas su „Maisto banku“, Centras organizuoja paramos paskirstymą  23 

seniūnijoms Vilniaus rajone, derina paramos pristatymo į seniūnijas laiką bei atvežimo sąlygas. 

Per metus vykdomi šeši maisto produktų dalinimai. Kiekvienam dalinimui seniūnijos atsiunčia 

gavėjų sąrašus, pagal kuriuos sudaromas sąrašas ir pateikiamas „Maisto Bankui“. Gavus 

išvežiojimo grafikus, informuojamos visos seniūnijos sudaromi dalinimo grafikai. Pasibaigus 

dalinimui seniūnijos siunčia ataskaitas apie suteiktą paramą labiausiai skurstantiems asmenims. 

Ataskaitas išsiunčiame „Maisto Bankui“. Bendradarbiavimas su atsakingais seniūnijų 

darbuotojais leidžia išspręsti iškilusius klausymus. Su „Maisto Banko“ atstovais taip pat yra 

sprendžiami iškylantys klausymai.  

Įvedus ekstremaliąją situaciją seniūnijos darbuotojai ir padėjėjai produktus pristatinėjo 

į paramos gavėjų namus, nekontaktuojant su paramos gavėju. Paramos dalijime dalyvavę 

asmenys buvo aprūpinti bei jiems buvo suteiktos asmeninės apsaugos priemonės (vienkartinės 

pirštinės, respiratoriai, dezinfekcinis skystis, maišeliai, skirti maisto produktams sudėti).  

Per 2021 m. parama iš Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo 

lėšų buvo skirta 7869 Vilniaus rajono savivaldybės paramos gavėjams, iš jų 682 gavėjams 65 

metų ir vyresniems asmenims, 689 neįgaliems paramos gavėjams. Bendrai per metus buvo 

išdalinta 45606 paketai.  

 

Paramos maisto produktais ir asmens higienos prekėmis iš Europos pagalbos labiausiai 

skurstantiems asmenims fondo palyginimo lentelė 

 
  

     Metai Bendras 

paramos 

gavėjų 

skaičius  

 

Moterys 

 

15 metų 

ir 

jaunesni 

asmenys 

65 metų 

ir 

vyresni 

asmenys 

Neįgalūs 

asmenys 

Bena-

miai 

Migrantai, 

užsienio 

kilmės 

asmenys, 

tautinių 

mažumų 

atstovai 

Bendras 

išdalintų 

paketų 

skaičius 

2019 7793 3978 1937 718 707 0 1479 42353 

2020 7328 3696 1787 679 689 2 1430 40987 

2021 7869 3955 1917 682 689 2 1423 45606 
 

 

 

6. Specialiojo transporto paslaugų organizavimas 

 
Transporto paslaugų organizavimas – didžiausia paslaugų dalis atitenka išvežiojant 

technines pagalbos priemones į gavėjų namus. Centro apskaitoje turima 1 pritaikyta transporto 

priemonė. Transporto paslaugos teikiamos asmenims, kurie dėl amžiaus, negalios ar sveikatos 

sutrikimų negali naudotis viešuoju ar individualiu transportu arba šios paslaugos  jiems negali 

suteikti jų šeimos nariai, artimieji, globėjai ar kiti asmenys. Transporto paslaugos teikiamos 

šeimoms, dalyvaujančioms įvairiose socialinėse akcijose, kaip pvz., „Mamų mugė“, pervežant 

daiktus, arba šeimoms, kurios vyksta gauti apgyvendinimo krizių centruose socialines 

paslaugas ir pan. Klientų prašymai dėl transporto paslaugų tenkinti 100 proc.  Centras 2020 m. 

specialiojo transporto pavėžėjimo paslaugą suorganizavo – 272 gavėjams, 2021 metais atlikti 

224 pavėžėjimai. 2019 m. pavėžėjimų skaičius buvo – 184.  
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7. Parama drabužiais ir daiktais 

 
Centras teikia paramą drabužiais ir daiktais. Stengiamės patenkinti labiausiai 

pažeidžiamų bei sunkioje situacijoje atsidūrusių visuomenės narių bei šeimų būtiniausius 

poreikius. Atsižvelgiant į pandeminę situaciją šalyje paslaugų gavėjų skaičius per 2021 m. 

sumažėjo.  

 

 

8. Asmeninio asistento paslauga 

 
Centras kaip socialines paslaugas organizuojanti savivaldybės biudžetinė įstaiga 2019 

m. gegužės mėn. pateikė paraišką Vilniaus rajono savivaldybės administracijai paskelbus 

projekto „Kompleksinės paslaugos Vilniaus rajono šeimoms“ partnerių asmeninio asistento 

paslaugoms teikti atranką, siekdama kokybiškai įgyvendinti 2014- 2020 metų Europos 

Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir 

kova su skurdu“ priemonę Nr. 08.4.1-ESFA-V-416 „Kompleksinės paslaugos šeimai“. 

Atrankos tikslas – vadovaujantis Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 

2016 m. kovo 10 d. įsakymu Nr. A1- 133 „Dėl Kompleksiškai teikiamų paslaugų šeimai 2016-

2020 m. veiksmų plano patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministro 2016 m. liepos 15 d. Nr. A-364 patvirtintu 2014-2020 metų Europos Sąjungos fondų 

investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „Socialinės įtrauktiems didinimas ir kova su 

skurdu“ 08.4.1-ESFA-V-416 priemonės „Kompleksinės paslaugos šeimai“ projektų 

finansavimo tvarkos aprašu ir Vilniaus rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2019 

m. gegužės 6 d. įsakymu Nr. A27(1)-1087 patvirtintu Vilniaus rajono savivaldybės projekto 

„Kompleksinės paslaugos Vilniaus rajono šeimoms“ partnerių asmeninio asistento paslaugoms 

teikti atrankos tvarkos aprašu atrinkti partnerius asmeninio asistento paslaugoms teikti. Tokiu 

būdu atsižvelgiant į Vilniaus rajono savivaldybės projekto „Kompleksinės paslaugos Vilniaus 

rajono šeimoms“ partnerių atrankos komisijos posėdžio protokolą,  Centras buvo atrinktas kaip 

partneris ir 2019 m. birželio 21 d. su Vilniaus rajono savivaldybės administracija buvo 

pasirašyta jungtinė veiklos (partnerystės) sutartis Nr. A56(1)-613-(3.18), kurios pagrindu 

Centras pradėjo teikti asmeninio asistento paslaugas asmenims su fizine ir (ar) kompleksine 

negalia.  

Asmeninio asistento paslaugos yra teikiamos vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministro 2018 m. lapkričio 23 d. įsakymu Nr. A1-657 patvirtintu 

Asmeninio asistento paslaugų organizavimo ir teikimo tvarkos aprašu bei Vilniaus rajono 

savivaldybės administracijos direktoriaus 2019 m. gruodžio 27 d. įsakymu Nr. A27(1)-3660 

„Dėl asmeninio asistento paslaugų organizavimo ir teikimo Vilniaus rajono savivaldybėje 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtintu tvarkos aprašu. Asmeninio asistento paslaugos – namų 

ir viešojoje aplinkoje (palydint ir komunikuojant) individualiai asmeniui iki 4 valandų per parą 

septynias dienas per savaitę teikiama pagalba, padedanti įgalinti jo savarankiškumą ir 

užtikrinanti svarbiausias jo gyvybinės veiklos funkcijas (asmens higiena, mityba, judėjimas / 

mobilumas, socialiniai santykiai ir aplinka). Asmeninio asistento paslaugų gavėjai – asmenys 

nuo 16 metų, kuriems Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo nustatyta tvarka nustatytas 

neįgalumo lygis arba darbingumo lygis dėl fizinės (judėjimo, regos, klausos, vidaus organų 

sutrikimai) ir (ar) kompleksinės negalios, kuri visiškai arba vidutiniškai apriboja jų veiklą, 

dalyvavimą (orientuotis, judėti, dirbti bei savarankiškai tvarkyti asmeninį ir socialinį 

gyvenimą), ir kuriems reikalinga kitų asmenų pagalba. Asmeninio asistento paslaugos 

teikiamos įvertinus šių paslaugų poreikį ir priėmus sprendimą skirti paslaugas. Prioritetas 

teikiamas asmenims: lankantiems švietimo įstaigą; dirbantiems ar ieškantiems darbo, 
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nebegyvenantiems stacionariose socialinės globos įstaigose ir gyvenantiems bendruomenėje; 

laukiantiems eilėje gauti socialines paslaugas įstaigoje (prioritetas teikiamas laukiantiems 

eilėje gauti stacionarias socialinės globos paslaugas).  

Tenkinant negalią turinčių Vilniaus rajono neįgaliųjų poreikį per 2021 m. asmeninio 

asistento nemokamas paslauga buvo suteikta 7 paslaugų gavėjams, kurias teikia 5 Centre 

įdarbinti asmeniniai asistentai.   

 

III. CENTRO BIUDŽETAS 

 
Centras finansuojamas iš valstybės biudžeto, savivaldybės biudžeto, gautos paramos ir 

pajamų įmokų (asmenų mokėjimai už suteiktas asmens namuose paslaugas). 

2021 finansiniais metais gautos lėšos buvo panaudotos pagal tikslinę paskirtį. Buvo 

gautos lėšos: 

• Valstybės biudžeto lėšos –  metų pradžioje skirta 659000,00 Eur. Per metus buvo 

panaudota 561881,13 Eur, grąžinta 28118,87 Eur; 

• Savivaldybės biudžeto lėšos – metų pradžioje skirta 520000,00 Eur. Iš viso per 

metus buvo panaudota 457653,45 Eur, grąžinta 11846,55 Eur; 

• Valstybės biudžeto lėšos (VB205) darbo užmokesčiui kompensuoti – rugpjūčio 

mėnesį skirta 21300,00 Eur, tiek ir panaudota. 

• Valstybės lėšos skirtos dėl Covid-19 išlaidoms kompensuoti – gauta ir panaudota 

5406,40 Eur; 

• Valstybės lėšos (Pagal priskirta funkciją asmens veiklos ir gebėjimų dalyvauti 

kasdieninėje veikloje klausimynų pateikimo) – gauta ir panaudota 50000,82 Eur; 

• Valstybės ir Europos Sąjungos lėšos (Projektas "Kompleksinės paslaugos Vilniaus 

rajono šeimoms") - gauta ir panaudota 20997,69 Eur; 

• Teikiamų pagalbos į namus paslaugų surinktos pajamos per metus – 7075,98 Eur, 

kurios buvo pervestos į savivaldybės biudžetą.  

 

 

IV. VIEŠIEJI PIRKIMAI 

 
Centre dirba darbuotojas, kuriam pavestos viešųjų pirkimų funkcijos ir kuris yra 

atsakingas už pirkimų organizavimą įstaigoje. Perkant prekės, paslaugas ir darbus,  

skaičiuojama numatoma pirkimo vertė, pagal kurią nustatoma, kokios vertės pirkimus pagal 

VPĮ turime atlikti. Apskaičiavimas atliekamas vadovaujantis priimta metodika. 2021 m. pagal 

preliminarų pirkimą buvo parengtas pirkimų planas, remiantis preliminariais pirkimo kainos 

skaičiavimais. Vadovaujantis Viešųjų pirkimų tarnybos nustatytais reikalavimais, 2021 m. 

sausio 12 d.  Centro direktorės įsakymu Nr. 1-3(1.3) buvo patvirtintas įstaigos viešųjų pirkimų 

planas. Pirkimo eiga fiksuojama patvirtinamajame dokumente – pirkimo paraiškoje. 2021 

metais organizuoti ir įgyvendinti 162 viešųjų paslaugų, prekių ir darbų pirkimai. Pagal Viešųjų 

pirkimų įstatymo 82 str. 1 d. per Centrinę pirkimų organizaciją (CPO) buvo pirkta elektros 

energija ir saugos paslaugos, taip pat vienkartiniai medicininių kaukių ir vienkartinių antbačių 

pirkimai, susiję su ekstremalios padėties paskelbimu šalyje.  

Organizuodamas viešuosius pirkimus, Centras laikėsi keliamo VPĮ 96 str. 2 d. 1 p. 

reikalavimo, kad pirkimo organizatorius laimėjusio dalyvio pasiūlymą, sudarytą pirkimo 

sutartį, ne vėliau kaip per 15 d. nuo pirkimo sutarties ar preliminariosios sutarties sudarymo ar 

jų pakeitimo, bet ne vėliau kaip iki pirmojo mokėjimo pagal jį pradžios, turi paskelbti CVP IS 

Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje. Apie visus pirkimus, rengiamos 
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ataskaitos,  vadovaujantis Viešųjų pirkimų įstatymo 96 straipsnio nuostatomis ir pagal Viešųjų 

pirkimų tarnybos direktoriaus patvirtintas tipines formas bei reikalavimus. 

 

Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro veiklą reglamentuojantys 

rodikliai 2019 m. – 2021 m. 

 

Eil. 

Nr. 

Veiklą reglamentuojantys 

rodikliai 

2019 m. 2020 m. 2021 m. 

1.  Organizuoti ir įvykdyti 

pirkimai 

124 170 162 

2.  Sudarytos sutartys 17 25 23 

 

 

V. CENTRO NUVEIKTI DARBAI, BENDRADARBIAVIMAS 

SU KITOMIS INSTITUCIJOMIS 
 

 

Centro patalpos – papildomai veiklai. Bendradarbiaujant su organizacija „Vilnius 

sveikiau“ ir dalyvaujant psichikos sveikatos stiprinimo programoje, Centro patalpos 

suteikiamos psichologiniam konsultavimui (taip pat ir priklausomybių konsultantui). Tokiu 

būdu yra sudaromos didesnės galimybės spręsti priklausomybes problemas. Pagal iš anksto 

suderintą grafiką 2021 metais iš viso suteikta 740 tokių konsultacijų. Be to, suteikta 300 

individualių  psichologinių konsultacijų nuotoliniu būdu. 

Anonimiškos psichologo konsultacijos teikiamos suaugusiems rajono gyventojams. 

Su anketą užpildžiusiu asmeniu susisiekia psichologas ir suderina konsultacijos laiką. 

Kiekvienas asmuo nemokamai gali gauti iki 5 individualių konsultacijų. Atsižvelgiant į 

situaciją, konsultacijos gali vykti ir nuotoliniu būdu. 

2021 m. kovo mėnesi VRSPC atvejo vadybininkai ir socialiniai darbuotojai darbui su 

šeimomis dalyvavo tarpinstitucinėse trejų dienų trukmės mokymuose „Efektyvus priklausomos 

šeimos atvejo valdymas: teoriniai pagrindai ir praktinis taikymas“ kartu su „Aš esu“ 

bendruomene, Vilniaus rajono administracijos tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore, 

Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos Vilniaus apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus Vilniaus rajone specialistais, 

Psichikos sveikatos centro specialistais, Vilniaus rajono šeimos ir krizių centro darbuotojais, 

Vilniaus rajono šeimos ir vaiko gerovės centro darbuotojais bei AA nariais. Mokymai buvo 

paremti tikrais pavyzdžiais, kuriuos vedė lektoriai-praktikai. Mokymai buvo labai naudingi 

VRSPC darbuotojams atsižvelgiant būtent į priklausomybės problemas šeimose su kuriomis 

yra dirbama Vilniaus rajone. 

Nuo 2021 metų lapkričio Centras skiria patalpas ir anoniminių alkoholikų grupės 

susitikimams, kurie vyksta kas savaitę. Tai vienintelė tokia vieta rajone, kurioje gali susitikti 

anoniminiai alkoholikai. 
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2021 metais Centro iniciatyva išleistas lankstinukas „BĮ Vilniaus rajono socialinių 

paslaugų centras“. Lankstinukas trumpai pristato Centro viziją, misiją, veiklos tikslus, 

teikiamas socialines paslaugas, pateikia kontaktinius duomenis.    
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Centro vykdomo darbo informacijos viešinimas – savo internetinėje svetainėje 

www.vrspc.lt pateikiame aktualią bei atnaujintą informaciją apie įstaigą bei įstaigos 

darbuotojus, dalinamės informacinio pobūdžio naudinga informacija kaip skaitytojams taip ir 

mūsų centro darbuotojams.  

2021 metais parengėme informatyvų straipsnį dviem kalbom (lenkų ir lietuvių) apie 

centro vykdomą veiklą bei kitus savo pasiekimus – straipsnis buvo publikuojamas savaitraštyje 

„Tygodnik Wileńszczyzny“ Nr. 33 (1415), „Vilniaus krašto savaitraštis“ Nr. 33 (1415) ir 34 

(1416) bei internetinėse svetainėse:  

https://vrspc.lt/lt/naujienos/svarbu/2021/08/pagalba-norintiems-iseiti-is-labirinto   

https://vrspc.lt/lt/naujienos/svarbu/2021/08/pomoc-dla-tych-ktorzy-chca-opuscic-

labirynt  

https://www.vrsa.lt/index.php?1985973130  

https://www.vrsa.lt/index.php?753351876 
 

Gautos paramos dalybų organizavimas. 2021 metų pradžioje gauta žieminių batų, 

drabužių ir daiktų labdara iš UAB „Afas“ ir UAB „Naujasis Afas“ Ji išdalinta visoms 

seniūnijoms, socialinės darbuotojos batus išvežiojo šeimoms, kurioms teikiamos socialinės 

paslaugos.   

Centras bendradarbiaujant ir tarpininkaujant su UAB „Vilnika“ prisidėjo prie 

Lietuvos globėjų festivalio „Vaikai yra vaikai“ Vilniaus rajono dalyvių aprūpinimo vienodomis 

skaromis. Savo ruoštu  UAB „Vilnika“ skyrė dar finansinę paramą. 

2021 metais iš UAB „Amteka“ buvo gauta parama daiktais skirta palengvinti vaikų 

mokymosi procesą namuose. Įmonė suteikė galimybę vaikams susikurti patogesnę darbo vietą 

savo namuose nuotolinio mokymosi tikslais.  

Nuo 2018 metų Centras dalyvauja 4 etapų projekte „Vaikų svajonės“. Anksčiau 

projektas  vyko tik gruodžio mėnesį – prieš Kalėdas. Dabar projektas tapo tęstinis ir vyksta 

ištisus metus. 25 VRSPC darbuotojai registravo tokias vaikų, besilaukiančių mamų ir kt. 

svajones, kurios skelbiamos svetainėje www.vaikusvajones.lt, surenka dovanėles ir paskirsto. 

Šiais metais į skirtingus etapus įsitraukė visi socialiniai darbuotojai darbui su šeimomis. Visi 

vaikų norai projekte „Vaikų svajonės“ šiais metai buvo išpildyti.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vrspc.lt/
https://vrspc.lt/lt/naujienos/svarbu/2021/08/pagalba-norintiems-iseiti-is-labirinto
https://vrspc.lt/lt/naujienos/svarbu/2021/08/pomoc-dla-tych-ktorzy-chca-opuscic-labirynt
https://vrspc.lt/lt/naujienos/svarbu/2021/08/pomoc-dla-tych-ktorzy-chca-opuscic-labirynt
https://www.vrsa.lt/index.php?1985973130
https://www.vrsa.lt/index.php?753351876
http://www.vaikusvajones.lt/
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Bendradarbiaujant su Vilniaus patriotiniu jaunimu (Wileńska młodzież patriotyczna),  

užmegzti ryšiai su Lenkijos savanoriška organizacija – Gailestingumo angelų fondu „Polak z 

sercem“ („Širdingas lenkas“). Šiemet gegužę fondas parūpino 60 ilgo naudojimo maisto 

produktų davinių. Šie daviniai išdalinti labiausiai skurstantiems senyvo amžiaus asmenims, 

kuriems teikiama pagalba į namus, ir daugiavaikėms, socialinę atskirtį patiriančioms šeimoms. 

Birželio mėnesį Tarptautinės vaikų gynimo dienos proga buvo išdalintos dovanos 

vaikams, šeimoms, kurioms teikiamos socialinės paslaugos.  
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Atsižvelgiant į darbuotojų darbo krūvį, mūsų Centro darbuotojų išsidėstymą per visą 

Vilniaus rajoną bei siekiant, kad darbuotojai galėtų laisvai ir nevaržomai susitikti bei 

pabendrauti tarpusavyje neformalioje aplinkoje ir kartu  minint profesinę socialinių darbuotojų 

dienos šventę, spalio mėnesį Centro darbuotojams surengta edukacinė ekskursija po 

Panemunės pilis. Centro išvyka buvo paremta neformaliojo švietimo profesinių kompetencijų 

tobulinimui, kur buvo aptartos svarbios mūsų sričiai aktualios temos, patiriami sunkumai darbe 

bei profesinis augimas sudėtingų situacijų metu. Išvykos metu aplankėme gražiausiais mūsų 

Valstybes pilis Panemunėje bei atnaujinome savo istorines žinias ir sužinojome daug įdomių 

faktų apie anų metų vyraujančias socialines problemas, žmonių gyvenimą, madas bei kitas 

istorines įdomybes.  
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Spalio mėnesį įvyko dar vienas reikšmingas renginys – paminėta pasaulinė 

neišnešiotų naujagimių diena. Donorų ir Neišnešiotukų dienos proga papuoštas ir apšviestas 

medis.  

 

  
 

 

Lapkritis pažymėtas keliai reikšmingais renginiais: susitikimu su policijos atstovais,  

konferencija smurto tema, rankdarbių „Kalėdinių papuošimų kūrimas“ akcija. 
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Artėjant gražiausioms metų šventėms Centras tęsė jau kasmetinę tradiciją – 

pradžiuginti pagalbos į namus paslaugos gavėjus dovanėlėmis. Dauguma šios paslaugos gavėjų 

neturi artimųjų, yra vieniši. Gruodį kartu su „Maisto banku“ savo dėmesiu ir dovanėlėmis 

VRSPC darbuotojai pradžiugino 70 šios paslaugos gavėjų iš 15 seniūnijų.      
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VI. SOCIALINIŲ PASLAUGŲ KOKYBĖS ĮVERTINIMAS 
 

Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro darbuotojų teikiamų 

socialinių paslaugų kokybės įvertinimas 
 

Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro darbuotojų teikiamų socialinių paslaugų 

kokybės įsivertinimas buvo atliekamas 2022 metų sausio mėn. Anketą užpildė 40 Vilniaus 

rajono socialinių paslaugų centro (toliau – VRSPC) darbuotojai. Anketą sudarė 17 atvirų bei 

uždarų klausimų, anketa buvo suprogramuota apklausų platformoje apklausa.lt. Apklausa vyko 

anonimiškai, sociodemografiniai dalyvių duomenys šioje apklausoje nebuvo renkami. Surinktų 

duomenų domenų bazė saugoma Excel formatu Valdymo inovacijų agentūros laikmenose 

laikantis tyrimų etikos ir konfidencialumo principų.  

 

Klientų rekomendavimo indeksas 

Remiantis NPS (klientų rekomendavimo indekso, angl. Net Promoter Score) metodika, 

organizacijos rėmėjai (kurie pasirenka 9–10 balų) yra ištikimi entuziastai, kurie pasitiki 

organizacija ir ją rekomenduoja kitiems (1 pav.) Į klausimą, ar rekomenduotumėte VRSPC 

paslaugas artimiesiems ar draugams,  2021 m. (vertinant 2020 m. situaciją) beveik 84 proc. 

apklaustųjų pasirinko 10 balų iš 10. 2022 m. (vertinant 2021 m. situaciją) entuziastų nukrito 

iki 77, 5 proc. Atsirado ir gana prastai VRSPC veiklą vertinančių darbuotojų, kurie rinkosi 5, 

4 ar net 1 iš 10 balų. Šiuos pokyčius galėjo lemti objektyvūs faktai (teikiama mažiau paslaugų, 

blogesnis jų prieinamumas dėl pandemijos ir įvesto Galimybių paso), tačiau tai gali rodyti 

darbuotojų nuovargį ir bendrą blogesnę nuotaiką pandemijos metu (1.1 pav.)  

 

 

1 pav. Rekomendavimo indeksas, 2020 
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1.1. pav. Rekomendavimo indeksas, 2021  

 

Paslaugų kokybė  

Darbuotojų buvo prašome įvertinti teikiamas socialines paslaugas ir jų teikimo pokyčius 

karantino ir ekstremalios situacijos šalyje metu. 2020 m. daugiau nei pusę apklaustųjų (54,8 

proc.) manė, kad karantino metu nepasikeitė teikiamų paslaugų kokybė.  Beveik trečdalis 

manė, kad pasikeitė, nes buvo retesni kontaktai su paslaugų gavėjais (2 pav.). Tuo tarpu 2020 

m. vertinimas buvo daug palankesnis.  Teigiančių, kad paslaugos buvo teikiamos kaip visada 

buvo 72,1 proc. (2.1 pav.). Manančių, kad kontaktuojama rečiau tik 11 proc.  

 
 2 pav. Paslaugų kokybė karantino metu, 2020 m. 
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2.1. pav. 2021m.  paslaugų kokybė karantino metu, 2021 m. 

 

Vienas esminių socialinių paslaugų kokybės elementų yra pokytis, kurį pavyksta pasiekti 

dirbant su klientais – įgyvendinti kartu suplanuotus individualius tikslus. 59,5 proc. apklausos 

dalyvių 2020 m. manė, kad jiems pavyko įgyvendinti tik dalį individualiuose klientų pagalbos 

planuose numatytų tikslų. 2021 m. taip manančių sumažėjo iki 52 proc. 2020 metais 35 proc. 

teigia, kad įgyvendino visus tikslus, 2021 m. – 40 proc. (3 pav. ir 3.1. pav.) Priežastys, kodėl 

nepavyko arba pavyko tik dalinai, nurodomos šios: paslaugų gavėjų motyvacijos stoka, pvz. 

„nes jie nemato problemų, kur aš įvardinu, lieka nepasitenkinimas, kai garsiai įvardinama 

šeimos problemos“. Taip pat minimos priežastys - didelės eilės gauti psichologinę pagalba ir 

karantinas, dėl kurio dalis paslaugų nėra prieinama ar sunkiai prieinama. 

 
    3 pav. Klientų lūkesčių atliepimas, 2020 m. 
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3.1. pav. Klientų lūkesčių atliepimas 2021 m. 

 

Įgyvendinus numatytus tikslus, tikėtina buvo sukurtas tam tikras pokytis, pasikeitė klientų 

elgesys, motyvacija, gebėjimai ir pan. Apklausos dalyvių buvo klausiama, ar jiems yra aišku, 

kaip tokius individualius klientų pokyčius pamatysi ir fiksuoti. Čia išryškėjo skirtumai 2020 ir 

2021 m. 2020 metais daugiau darbuotojų nurodė, kad pokyčiai aptariami komandoje (18,9 

proc.) padalinys turi konkrečius būdus kaip matuoti pokyčius (24,3 proc.). 2021 m. atitinkamai 

tik 10 proc. ir 15 proc. Nežinančių 2021 m. 12,5 proc. (4 ir 4.1 pav.). 

 

.

 
4 pav. Klientų pokyčių fiksavimas 2020 m. 
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4.1 pav. Klientų pokyčių fiksavimas, 2021 m. 

 

 

Su kokybe susijęs klausimas apie klientų įgalinimą, gebėjimų veikti savarankiškai ugdymą. 

2020 metais  kiek daugiau nei pusė (54 proc.) apklaustųjų manė, kad jie mato klientų pokyčius 

ir klientai pradeda gyventi kitaip. Tačiau arti pusės (40,5 proc.) manė, kad įgalinti pavyksta 

retai (6 pav.). Tuo tarpu 2021 m. šie rodikliai pagėrėjo  - 65 proc. mano, kad jie mato klientų 

pokyčius ir klientai pradeda gyventi kitaip (5 ir 5.1 pav.).  

 
5 pav. Įgalinimas, 2020 m. 
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5.1. pav. Įgalinimas, 2021 m. 

 

Įgalinimui ir šeimų motyvacijos pokyčiams yra svarbu bendruomenės įtraukimas ir 

bendruomeniškumo skatinimas. Pagrindinis skirtumas tarp 2020 ir 2021 metų yra savanorystės 

skatinimas.  8,3 proc. darbuotojų 2021 m. nurodė, kad įstaiga priima savanorius (2020 metais 

– 5,4 proc.). 2021 metais 6,3 proc. respondentų nurodė, kad įstaiga skatina savanoriauti 

klientus. Visgi net 37 proc. darbuotojų teigia, kad nežino tokios praktikos. Detaliau 6 ir 6.1 

pav.  

 
    6 pav. Bendruomenės įtraukimas, 2020 

m. 
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6.1. pav. Bendruomenės įtraukimas, 2021 m. 

 

Administracijos darbo vertinimas 

Bendrai vertinant, darbuotojai administracijos darbą vertina labai gerai ir gerai. Į visus 1 

lentelėje nurodytus teiginius, apklaustieji rinkosi 4 (vertina gerai) arba 5 balus (vertina labai 

gerai).  Beveik visi teiginiai 2021 m. buvo įvertinti geriau negu 2020 metais, išskyrus teiginį: 

„Centro vadovai nuolat rūpinasi darbuotojų gerove“, kurio vertinimas pablogėjau, tačiau 

statistiškai nereikšmingai (0,8 proc.) (1 lentelė).  
1 lentelė. VRSPC administracijos darbo vertinimas, 2020, 2021 metai 

 

 2021 m.  2020 m.  

Teiginys  4 

balai 

5 

balai 

4 

balai 

5 balai 

Laiku gavote reikalingą informaciją 2 (5%) 38 (95%) 3 (8.1%) 34 (91.9%) 

Komunikacija tarp skirtingų 

padalinių buvo greita  

6 (15.4%) 33 (84.6%) 7 (18.9%) 28 (75.7%) 

Turėjote galimybę kelti kvalifikaciją 2 (5%) 37 (92.5%) 1 (2.7%) 35 (94.6%) 

Turėjote su kuo pasitarti iškilus 

klausimams 

4 (10.3%) 35 (89.7%) 2 (5.4%) 35 (94.6%) 

Metinio pokalbio metu turėjote 

galimybę aptarti savo rezultatus ir 

tikslus 

2 (5.3%) 34 (89.5%) 3 (8.6%) 24 (68.6%) 

Galėjote kreiptis į tiesioginį vadovą 

kai jautėte nerimą ar nežinojote kaip 

spręsti iškilusius sunkumus 

0 (0%) 40 (100%) 1 (2.7%) 35 (94.6%) 

Jūsų įstaigos kolektyvo atmosfera 

yra gera ir draugiška 

5(12.5%) 32 (80%) 6 (16.2%) 31 (83.8%) 

Centro vadovai nuolat rūpinasi 

darbuotojų gerove 

3 (7.7%) 36 (92.3)% 0 (0.0%) 37 (100.0% 
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Kvalifikacijos kėlimas 

65 proc. apklaustųjų 2020 metais kėlė kvalifikaciją daugiau nei 16 ak. val., kaip numatytų LR 

Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakyme Nr. A1-92 2006-04-05 (su redakcijomis).  2021 

m. šis rodiklis pagėrėjo iki 75 proc. (7 ir 7.1. pav.).  Priežastys, kodėl nekėlė kvalifikacijos, 

susiję su Covid 19 pandemija, taip pat apklausoje dalyvavo naujai pradėję darbą darbuotojai, 

iš vaiko auginimo atostogų grįžę darbuotojai.  

 
    7 pav. Kvalifikacijos kėlimas 2020 

metais 

 
7.1. pav. Kvalifikacijos kėlimas 2021 metais 

 

 

Tie, kurie kėlė kvalifikaciją teigiamai įvertino mokymus, nurodė, kad mokymai padėjo gauti 

„naujų žinių, kurias pritaikiau praktinėje veikloje“, „mokymai padeda giliau suprasti savo 
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darbo funkcijas. Padeda komunikuoti su gavėjais ir kolektyvu“, „mokymuose visada išmoksti 

kažką naujo, arba pakartoji užmirštą, gerą seną“, „išmokau suvaldyti stresą, gebu gerinti 

situacija, taikant reikalinga metodą socialiniame darbe“, „dalyvavau Psichikos stiprinimo 

mokymuose kurie suteikė naudingų žinių ir sustiprino mano emocinę būseną. Labiau pasitikiu 

tuo ką darau ir kaip darau.“, iš mokymų visada galime sužinoti kažką naujo, labai yra svarbu, 

kad Centro administracija visada sumoka už mokymus ir skatina juose dalyvauti“. 

Bendradarbiavimas kitomis institucijomis 

Apklaustųjų patirtys dėl bendradarbiavimo su kitomis institucijomis pateikiamos 2 lentelėje.  

Esminių pokyčių čia nenustatyta.  
2 lentelė. Bendradarbiavimo su kitomis institucijomis pokyčiais 2020, 2021 metais 
 2020 2021 2020 2021 

Institucija  Pagėrėjo  Pagėrėjo  Pablogėjo  Pablogėjo  

Valstybės vaiko teisių apsaugos ir 

įvaikinimo tarnybas prie SADM 

9 (26.5%) 10 (27%) 0(0%) 1 (2.9%) 

Švietimo ir ugdymo įstaigos 9 (25.7%) 11 (28.9%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) 

Dienos centrai 6 (17.1%) 4 (10.5%) 1 (2.6%) 0 (0.0%) 

Policija 4 (11.8%) 3 (7.9%) 1 (2.6%) 1 (2.9%) 

Pirminės sveikatos priežiūros įstaigos 7 (20.0%) 9 (23.1%) 7 (17.9%) 0 (0.0%) 

Vilniaus rajono tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo koordinatorė 

11 (31.4%) 6 (16.2%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) 

Kiti Vilniaus rajono savivaldybės 

administracijos skyriai 

9 (25.7%) 5 (13.5%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) 

Kitų miestų ir rajonų socialinių 

paslaugų centrai teikiantys socialines 

paslaugas 

9 (25.7%) 5(13.2%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) 

Seniūnijos 5 (14.3%) 6 (15.8%) 1 (2.6%) 0 (0.0%) 

Kiti Vilniaus rajono savivaldybės 

administracijos skyriai 

9 (25.7%) 5 (13.5%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) 

    

Klientų lojalumas 

Apklausos dalyvių buvo klausiama, ką jų nuomone rinktųsi klientai, jeigu turėtų pasirinkimą: 

VSRC paslaugas ar kitą teikėją. 2020 m. 75,7 proc. darbuotojų mano, kad klientai rinktųsi jų 

Centro teikiamas paslaugas, 2021 m. 80 proc. (8 ir 8.1. pav.). 
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   8 pav. Klientų lojalumo vertinimas, 2020 m.  

 
8.1 pav. Klientų lojalumo vertinimas. 2021 m.  

 

Darbuotojų motyvacija 

Į klausimą, ar patys darbuotojai jaučiasi motyvuoti dirbdami VRSPC, dauguma nurodė, kad 

jiems svarbu padėti žmonėms, kad VRSPC yra geras darbdavys, jie turi galimybę tobulėti, 

darbas nevargina, nesukelia streso. Rezultatai 2020 ir 2021 m. beveik nesikeitė, visgi kitą darbą 

už geresnį atlygį rinktųsi apie 25 proc. apklaustų darbuotojų. Pažymėtina, kad 2021 m. padidėjo 

darbe patiriamas stresas, daugiau darbuotojų rinkosi iš dalies sutinku (4 balai), 2020 metais 

tokių buvo 5 proc. (9 ir 9.1 pav.) 
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    9 pav. VRSPC darbuotojų motyvacija, 

2020 m.  

 
9.1 pav. VRSPC darbuotojų motyvacija, 2021 m..  

 

Informacijos viešinimas 

 

Darbuotojų buvo prašoma įvertinti balais nuo 1 iki 5, kaip jie vertina informacijos apie VRSPC 

viešinimą. 86 proc. labai gerai (5 balai) vertina interneto svetainę, informacijos pateikiamą 

žodžiu ir telefonu, tačiau prasčiau informaciją brošiūrose, socialiniuose tinkluose ir spaudoje. 

Esminių, statistiškai reikšmingų pokyčių tarp 2020 ir 2021 metų matavimų nėra nustatyta. 

Neženkliai pagėrėjo žodžiu suteikiamos informacijos ir interneto svetainės vertinimas (10 ir 

10.1 pav.) 
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    10 pav. VRSCP veiklų viešinimas, 

2020 m. 

 
10.1 pav. VRSCP veiklų viešinimas,  2021 m. 

 

Išvados: 

 

1. Bendrai vertinant, beveik visose kategorijose, situacija 2021 metais pagerėjo. 

Darbuotojai geriau įvertino Centro teikiamas paslaugas, jie nurodė, kad jiems 

pavyksta geriau atlikti klientų lūkesčius, geriau vertina savo galimybes pasiekit 

individualius klientų tikslus.  

2. Organizacija padarė neženklią, tačiau pastebimą pažangą pritraukiant savanorius ir 

skatinant savanoriauti klientus.  
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3. Darbuotojai sąlyginai prasčiau vertina veiklos rezultatų vertinimo praktiką. Šis 

vertinimas yra prastesni lyginant su 2020 metais. Rekomenduojama organizuoti 

bendrus mokymus darbuotojams apie veiklos rezultatų vertinimą, kokybinių 

rodiklių stebėseną.  

4. Darbuotojų motyvacija išliko panaši, administracijos darbą apklaustieji vertina 

panašiai kaip 2020 metais, tačiau reikėtų atkreipti dėmesį, kad dėl pandemijos 

sąlygų, iššūkių susijusių su vakcinacija ir pan., padidėjo darbuotojų patiriamas 

stresas.  

5. Taip pat reikėtų atkreipti dėmesį, kodėl nežiūrint geresnių veiklos rezultatų, 

darbuotojų rekomendavimo indeksas smuko. Atsirado ir gana prastai VRSPC veiklą 

vertinančių darbuotojų.  

 

 

Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro socialines paslaugas 

gaunančių šeimų paslaugų kokybės tyrimas 

 

Tyrimo dalyvių socialinės-demografinės charakteristikos 

 

Tyrime dalyvavo 59 asmenys, 10 vyrų ir 49 moterys. Jauniausiam tyrimo dalyviui 

buvo 19 metų, vyriausiam – 51 metai. Tyrime dalyvavusių asmenų amžiaus vidurkis – 34 metai 

(žr. pav. 1). Galima pastebėti, kad didžioji dalis tyrimo dalyvių yra jaunesni nei 45 metų 

asmenys. 

 

 
Pav. Nr. 1. Tyrimo dalyvių amžius, N=59 

 

Tyrimo dalyvių buvo klausiama, kokios socialinės situacijos jiems buvo aktualios, kai 

jie tik pradėjo gauti paslaugas (žr. pav. Nr. 2). Gan didelė respondentų dalis buvo linkę visas 

klausimyne pateiktas situacijas vertinti kaip neaktualias arba tik iš dalies aktualias jų šeimos 

atveju. Galima daryti prielaidą, kad toks rezultatas gautas dėl to, kad paslaugas gaunantys 

asmenys susiduria su kitokio tipo sunkumais (kurie nebuvo įvardyti klausimyne) arba galbūt 

vengia pripažinti, kad patiria problemas. 
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Pav. Nr. 2. Įvairių socialinių situacijų aktualumas pradėjus gauti paslaugas, N=59 

 

 

Detaliau analizuojant tyrimo dalyvių atsakymus į šį klausimą galima pastebėti, kad 

aktualiomis ar iš dalies aktualiomis problemomis respondentai laiko konfliktus su partneriu ar 

sutuoktiniu, vaikų mokymosi ir elgesio problemas bei sunkumus tvarkant šeimos finansus. Šiek 

tiek mažesnė dalis respondentų nurodė, kad jiems aktualiausios problemos buvo konfliktai su 

vaikais ir šeimos narių žalingi įpročiai (pavyzdžiui, priklausomybės). Tokios problemos kaip 

konfliktai su kaimynais ir smurtas šeimoje buvo aktualios mažiausiai tyrimo dalyvių daliai. 

Galima daryti prielaidą, kad dažniausiai paslaugas gaunančių šeimų problemos yra susijusios 

su pačios šeimos narių funkcionavimo ypatumais – pavyzdžiui, tarpusavio konfliktais, žalingu 

elgesiu, finansiniais įpročiais. Taigi teikiant šeimai paslaugas būtina atsižvelgti į tai, kad šeimos 

patiriami sunkumai yra kompleksiniai ir jų sprendimas reikalauja tiek šeimos narių tam tikrų 

tarpasmeninių savybių ugdymo (pavyzdžiui, pozityvių konflikto sprendimo įgūdžių), tiek ir 

konkrečių įgūdžių ugdymo (pavyzdžiui, asmeninių finansų valdymo ar biudžeto planavimo). 

 

Gaunamų paslaugų vertinimas 

  

Didžioji dalis tyrimo dalyvių teigiamai vertino jiems teikiamų paslaugų kokybę ir 

apimtį (žr. pav. Nr. 3). Be to, nemaža dalis respondentų buvo linkę sutikti arba iš dalies sutikti 

su teiginius, kad pradėjus gauti paslaugas, jų gyvenimas pagerėjo. 
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Pav. Nr. 3 . Gaunamų paslaugų kokybės vertinimas, N=59 

 

Detaliau analizuojant tyrimo duomenis, galima pastebėti, kad respondentų vertinimai, 

kaip pasikeistų jų gyvenimas, jei paslaugos jiems staiga nebebūtų teikiamos, yra šiek tiek 

prieštaringi. Pavyzdžiui, labai panaši tyrimo dalyvių dalis yra linkę sutikti arba iš dalies sutikti 

tiek su teiginiu „Jeigu paslaugos staiga nebūtų teikiamos, mano gyvenimas pablogėtų“, tiek su 

teiginiu „Jeigu paslaugos į namus staiga nebūtų teikiamos, mano gyvenimas mažai pasikeistų“. 

Be to, beveik tokia pat dalis respondentų nurodė, kad norėtų, jog paslaugos jiems nebūtų 

teikiamos. Taigi tyrimo dalyviai yra patenkinti teikiamomis paslaugomis ir mano, kad pradėjus 

jas gauti, gyvenimas tapo geresnis, tačiau jei paslaugos nebebūtų teikiamos, jų gyvenimas 

maždaug vienoda dalimi arba liktų nepasikeitęs, arba pablogėtų.  

Šį rezultatą greičiausiai galima būtų paaiškinti paslaugų gavimo trukme – jei šeima 

paslaugas gauna ilgesnį laikotarpį, tikėtina, kad jie turėjo galimybę įvertinti savo situaciją prieš 

gaunant paslaugas ir palyginti su dabartine (tyrimo duomenimis remiantis – geresne) situacija. 

Jei šeimos nariai laiko pokyčius ilgalaikiais ir tvariais, jiems atrodo, kad nustojus gauti 

paslaugas, šeimos situacija mažai keistųsi – su darbuotojo pagalba jie jau yra išmokę įveikti 

iškylančius sunkumus, todėl galėtų toliau susitvarkyti ir be jo. Kita vertus, respondentai, kurie 

nurodė, kad nustojus gauti paslaugas jų gyvenimas pablogėtų, tikėtina, dar nemano, kad galėtų 

iškylančius sunkumus įveikti be darbuotojo pagalbos. 

Respondentai buvo paprašyti įvertinti, kiek konkretūs šeimos gyvenimo aspektai 

keitėsi pradėjus gauti paslaugas (žr. pav. Nr. 4). Tyrimo duomenys atskleidė, kad labiausiai į 

gerąją pusę pasikeitusios sritys buvo konfliktų sprendimo įgūdžiai, bendras pasitenkinimas 

gyvenimu ir santykiai su vaikais. Galima matyti, kad pozityviausiai vertinami pokyčiai srityse, 

kuriose patiriamos problemos, tyrimo dalyvių nuomone, buvo aktualiausios pradėjus gauti 

paslaugas. Tai rodo, kad teikiamos paslaugos tikslingai atliepia šeimos poreikius, o tai, savo 

ruožtu, didina ir šeimos narių pasitenkinimą gyvenimu. 
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Pav. Nr. 4. Šeimos situacijos pokyčiai pradėjus gauti paslaugas, N=59 

 

Detaliau analizuojant tyrimo duomenis galima pastebėti, kad vertinant pokyčius kai 

kuriose srityse nebuvo vieningos teigiamo ar neigiamo pokyčio tendencijos. Pavyzdžiui, 

vertinant savo laiko planavimo įgūdžius maždaug vienoda tyrimo dalyvių dalis buvo linkusi 

sutikti, kad jų įgūdžiai pagerėjo, ir kad nesikeitė. Be to, kai kurios sritys, pavyzdžiui, gyvenimo 

sąlygos, finansų planavimo įgūdžiai, santykiai su darbdaviu, labiau vertinamos kaip 

nepasikeitusios pradėjus gauti paslaugas. Šį rezultatą galima paaiškinti tuo, kad galbūt ne visos 

klausimyne pateiktos sritys yra susijusios su tiesioginėmis paslaugas teikiančio darbuotojo 

funkcijomis (pavyzdžiui, šeimos nario santykiai su darbdaviu). Kita vertus, gan nemaža dalis 

tyrimo dalyvių nurodė, kad jų finansų planavimo įgūdžiai nesikeitė, nors sunkumai tvarkant 

šeimos finansus buvo laikomi vienu aktualiausių šeimos patiriamų sunkumų. Tikėtina, kad šį 

rezultatą galima būtų paaiškinti bendrais šeimos patiriamais finansiniais sunkumais ar kitomis 

priežastimis. 

Tyrimo dalyviai buvo linkę labai teigiamai vertinti įvairius konkretaus su šeima 

dirbančio darbuotojo veiklos aspektus (žr. pav. Nr. 5). Vertinant bendrai, absoliuti dauguma 

tyrimo dalyvių džiaugėsi, kad su jais dirba būtent dabartinis darbuotojas. Teigiamai vertinami 

tiek darbuotojo asmenybės bruožai, pavyzdžiui, bendravimo stilius, nuoširdus noras padėti ir 

jaučiama parama, tiek profesionalumas, pavyzdžiui, suteikiama informacija, paslaugų apimtis, 

pagalba sprendžiant problemas. Minimalus nepasitenkinimas buvo išreiškiamas dviejose 

darbuotojo veiklos srityse – vertinant teikiamų konsultacijų poveikį ir pagalbą sprendžiant 

problemas. Tikėtina, kad šį rezultatą galima paaiškinti tiek paslaugos gavėjo nenoru pripažinti 

tam tikras problemas, tiek ir tam tikrais darbuotojo veiklos ypatumais.  
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Pav. Nr. 5. Su šeima dirbančio darbuotojo veiklos vertinimas, N=59 

 

Tyrimo dalyvių buvo klausiama, kokiomis savybėmis turėtų pasižymėti, jų nuomone, 

idealus su šeimomis dirbantis darbuotojas (žr. pav. Nr. 6). Galima pastebėti, kad tyrimo 

dalyviams svarbios tiek darbuotojo asmeninės savybės (vienareikšmiai svarbiausiu darbuotojo 

bruožu buvo įvardytas draugiškumas), tiek ir jo turima profesinė kvalifikacija. 

 

 
Pav. Nr. 6. „Idealaus“ lankančio darbuotojo charakteristikos, N=59 

 

Įdomu tai, kad darbuotojo šeiminė padėtis ar seksualinė orientacija tyrimo dalyvių 

buvo laikomos svarbesnėmis charakteristikomis nei, pavyzdžiui, tautybė ar religiniai 

įsitikinimai. Nors darbuotojo amžius ar lytis nėra itin svarbios charakteristikos, panašu, kad 

tyrimo dalyviai linkę teikti prioritetą vyresnei nei 40 metų (kadangi dauguma tyrimo dalyvių 

jaunesni nei 45 metų, taigi vyresnei už juos) moteriai.  

 Siekiant atskleisti papildomus tyrimo dalyvių nuomone aktualius paslaugų 

organizavimo aspektus, respondentams buvo užduotas atvirojo tipo klausimas „Galbūt 

norėtumėte dar ką nors pakomentuoti apie gaunamas paslaugas/ santykius su darbuotoju, ko 

nebuvo klausta?“. Iš 59 tyrimo dalyvių 27 nurodė, kad pastebėjimų ar komentarų neturi. Likę 

32 tyrimo dalyviai atsakydami į šį klausimą išreiškė pasitenkinimą tam tikrais darbuotojo 
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veiklos ypatumais ir kai kurie norėjo padėkoti konkretiems su jais dirbančiais darbuotojams. 

Šias dvi kategorijas iliustruojančių citatų pavyzdžiai pateikiami žemiau (žr. lentelę Nr. 1). 

 

1 lentelė. Papildomi tyrimo dalyvių komentarai, N=32 

Kategorija Iliustruojančių citatų pavyzdžiai 

Pasitenkinimas gaunamų paslaugų kokybe 

bendrai 

➢ Man tinka gaunamos paslaugos 

➢ Viskas gerai, pretenzijų nėra, dirba gerai 

➢ Man visko užteko 

Darbuotojo veiklos ar asmenybės ypatumai ➢ Geri santykiai, visada padeda, pataria, 

pakonsultuoja 

➢ Darbuotoja viena iš geriausiu savo 

srityje, puikiai numano savo darbą, 

visada pataria, visada išklauso. 

➢ Darbuotojai labai malonūs, stengiasi, 

padeda labai, nežinau, kaip be jų 

pagalbos susitvarkyčiau 

➢ Mano socialinė darbuotoja yra pati 

geriausia, kuri padėjo man išmokti 

mąstyti kitaip 

Ačiū jai 

➢ Būtent mano šeimos socialinė darbuotoja 

mums labai patinka 

Padėkos konkretiems darbuotojams ➢ Labai norėčiau pasidžiaugti gavusi 

puikią socialinę darbuotoją [nurodo 

vardą ir pavardę]. Specialistė suteikė man 

visas reikiamas paslaugas laiku, apie 

viską buvai plačiai informuota, 

bendravimas buvo labai malonus bei 

tikiu, kad nuoširdus. Jaučiau didelį 

palaikymą visai šeimai. Specialistė tiktai 

turi daug žinių, kuriomis galėjo 

pasidalinti su manimi, man ir mano 

vaikams bendravimas su šia specialiste 

tikrai labai pagelbėjo. Esu dėkinga. 

Visuomet buvo malonu bendrauti su 

[darbuotoja]. Daugiau tokių žmonių 

➢ Labai gera ir draugiška darbuotoja, 

tikrai norinti padėti. Pagarba 

[darbuotojai] 

➢ Aš esu laiminga, kad turėjau tokia 

darbuotoja kaip [nurodo vardą], kad 

visuomet viskuo padėjo, ačiū už pagalbą 

 

Tyrimo duomenys atskleidžia, kad paslaugų gavėjui pasitenkinimui gaunamų 

paslaugų kokybe turi įtakos, ne tik jaučiamas teigiamas paslaugų poveikis įvairioms gyvenimo 

sritims ar darbuotojo profesionalumas, bet ir jo asmenybės bruožai. Ši tendencija ypač ryški 

tyrimo dalyvių padėkose konkretiems darbuotojams – jie jaučiasi dėkingi ir už teigiamą pokytį 

gyvenime, ir už palaikantį santykį, nuoširdumą.  
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Pandemijos įtaka į namus gaunamoms paslaugoms 

 

Pasaulinė sveikatos organizacija (PSO) 2020 m. kovo 11 d. paskelbė koronaviruso 

protrūkį globaline pandemija. Įvairūs apribojimai siekiant suvaldyti pandemiją (pavyzdžiui, 

ribojama socialinių sąveikų trukmė ir dažnumas, socialinės distancijos laikymas ir pan.) turėjo 

reikšmingą poveikį visoms visuomenės gyvenimo sritimis: švietimui, sveikatos priežiūrai, 

socialiniam gyvenimui, įvairių paslaugų (medicininių, socialinių) prieinamumui. Dėl to buvo 

svarbu įvertinti, koks, tyrimo dalyvių nuomone, buvo pandemijos poveikis jų gaunamoms 

paslaugoms (žr. pav. 7). 

 

 
Pav. Nr. 6. Pandemijos įtaka gaunamoms paslaugoms, N=59 

 

Daugumos tyrimo dalyvių nuomone, pandemija neturėjo žymesnio poveikio jų 

gaunamoms paslaugoms ar bendravimui su darbuotoju. Sąlyginai nedidelė tyrimo dalyvių dalis 

nurodė, kad dėl pandemijos negavo visų reikalingų paslaugų, suprastėjo paslaugų kokybė arba 

gaudami paslaugas jie susidūrė su tam tikrais nepatogumais. Šie nepatogumai, tikėtina, buvo 

susiję su pandemijai suvaldyti skirtų apribojimų įtaka. 

 

Išvados 

 

1. Didžioji dauguma paslaugų gavėjų buvo moterys iki 45 metų amžiaus, aktualiausiomis 

šeimos problemomis laikančios konfliktus su partneriu ar sutuoktiniu, vaikų mokymosi 

ir elgesio problemas bei sunkumus tvarkant šeimos finansus, t. y., dažniausiai paslaugas 

gaunančių šeimų problemos yra susijusios su šeimos narių funkcionavimo ypatumais. 

2. Tyrimo dalyviai linkę itin teigiamai vertinti gaunamų paslaugų kokybę ir poveikį 

įvairioms savo gyvenimo sferoms, nors nuomonės, kaip paslaugų nutraukimas paveiktų 

gyvenimo kokybę (ar ji pablogėtų, ar liktų tokia pati), išsiskyrė. Be to, dalis respondentų 

nurodė, kad norėtų, jog paslaugos jiems nebūtų teikiamos.  

3. Tyrimo dalyvių nuomone, pradėjus gauti paslaugas labiausiai į gerąją pusę 

pasikeitusios sritys buvo konfliktų sprendimo įgūdžiai, bendras pasitenkinimas 

gyvenimu ir santykiai su vaikais. Taigi pozityviausiai vertinami pokyčiai srityse, 

kuriose patiriamos problemos buvo aktualiausios pradėjus gauti paslaugas. Kita vertus, 

nemaža dalis tyrimo dalyvių nurodė, kad jų finansų planavimo įgūdžiai nesikeitė, nors 
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sunkumai tvarkant šeimos finansus buvo laikomi vienu aktualiausių šeimos patiriamų 

sunkumų. Tyrimo duomenys rodo, kad teikiamos paslaugos tikslingai atliepia šeimos 

poreikius, tačiau siekiant detaliau įvertinti konkretaus pokyčio tvarumą ir aplinkybes 

gali būti reikalingi papildomi tyrimai. 

4. Su šeima dirbančio darbuotojo veikla taip pat buvo vertinama itin teigiamai ir absoliuti 

dauguma tyrimo dalyvių džiaugėsi, kad su jais dirba būtent dabartinis darbuotojas. Itin 

teigiamai vertinami ir darbuotojo asmenybės bruožai, ir jo profesionalumas.  

5. Profesinė kvalifikacija ir atitinkamos asmeninės savybės svarbios ir apibūdinant, 

tyrimo dalyvių nuomone, idealų su šeimomis dirbantį darbuotoją. Be to, respondentams 

sąlyginai svarbi darbuotojo šeiminė padėtis ar seksualinė orientacija. Nors amžius ar 

lytis nelaikomos itin svarbios charakteristikos, tyrimo dalyviai linkę teikti prioritetą 

vyresnei nei 40 metų (taigi vyresnei už juos) moteriai. 

6. Nepaisant galimų socialinės sąveikos ir paslaugų teikimo apribojimų, dauguma tyrimo 

dalyvių nurodė, kad pandemijos suvaržymai neturėjo žymesnio neigiamo poveikio jų 

gaunamų paslaugų kokybei, apimčiai ar santykiams su lankančiu darbuotoju. 

7. Siekiant geriau atskleisti gaunamų paslaugų pokyčius įvairioms respondentų gyvenimo 

sritimis ar pandemijos poveikį rekomenduojama atlikti kokybinio pobūdžio tyrimus. 

 

 

Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro paslaugas į namus 

gaunančių gavėjų kokybės tyrimas 
 

Tyrimo dalyvių socialinės-demografinės charakteristikos 

 

Tyrime dalyvavo 43 moterys ir 11 vyrų (viso 54 respondentai). Jauniausiam tyrimo 

dalyviui buvo 59 metai, vyriausiam – 93 metai, tyrime dalyvavusių asmenų amžiaus vidurkis 

– 77 metai (žr. pav. nr. 1). Galima pastebėti, kad didžioji dalis asmenų, gaunančių paslaugas į 

namus, priklauso 75-84 metų arba „vidurio senatvės“ (angl. middle-old) amžiaus kategorijai 

arba yra vyresni nei 85 metai – priklauso „vyriausiųjų“ (angl. oldest-old) amžiaus kategorijai. 

 

 
Pav. Nr. 1 Tyrimo dalyvių amžius, N=54 

 

43 tyrimo dalyviai nurodė, kad gyvena vieni, 10 nurodė, kad namų ūkyje be jų gyvena 

dar vienas asmuo ir vienas tyrimo dalyvis namų ūkyje gyvena su dviem asmenimis. Taigi 

didžioji dauguma paslaugų į namus gavėjų yra vieni gyvenantys vyresnio amžiaus asmenys. 

Visgi nepaisant to, dauguma respondentų nurodė, kad ištikus nelaimei jie artimiausiame rate 

turėtų asmenų, į kuriuos galėtų kreiptis pagalbos (žr. pav. Nr. 2). 
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Pav. Nr. 2. Kiek turite asmenų, į kuriuos galėtumėte kreiptis ištikus nelaimei? N=54 

 

Tyrimo dalyvių buvo klausta, iš kur jie sužinojo apie galimybę gauti paslaugas į 

namus (žr. pav. Nr. 3). Tyrimo duomenys atskleidė, kad dauguma tyrimo dalyvių apie galimybę 

gauti paslaugas į namus sužinojo iš šeimos gydytojo, socialinio darbuotojo arba pažįstamų rato. 

Tyrimo dalyvis, pasirinkę atsakymo variantą „Kita“, nurodė, kad informaciją apie paslaugas 

rado internete. 

 

 
Pav. Nr. 3. Iš kur sužinota apie galimybę gauti paslaugas į namus 

 

Remiantis tyrimo duomenimis, galima teigti, kad dauguma vyresnio amžiaus asmenų 

sužino apie galimybę gauti paslaugas į namus ne iš masinio informavimo priemonių 

(pavyzdžiui, radijo, televizijos, žiniasklaidos), bet iš savo artimiausios socialinės aplinkos. 

Dažniausiu informacijos šaltiniu nurodomas šeimos gydytojas, kuris, tikėtina, informaciją apie 

šią galimybę suteikia atsižvelgdamas į vyresnio amžiaus asmens sveikatos būklę ir 

savarankiškumo. 

Dažniausiai vyresnio amžiaus asmenys kreipiasi dėl paslaugų į namus gavimo, nes 

jiems reikia pagalbos tvarkantis buityje, t. y., tikėtina, kad mažėjant savarankiškumo lygiui, 

auga pagalbos poreikis (žr. pav. Nr. 4). Atitinkamai antra ir trečia pagal dažnumą nurodyta 

priežastis buvo vienišumo pojūtis arba giminaičių, į kuriuos asmuo galėtų kreiptis pagalbos, 

neturėjimas.  
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Pav. Nr. 4. Kokios priežastys buvo aktualios kreipiantis dėl paslaugų į namus 

gavimo? N=54 

 

Sąlyginai didelei tyrimo dalyvių daliai kreipiantis dėl paslaugų į namus gavimo buvo 

aktualus nenoras prašyti giminaičių pagalbos. Galima daryti prielaidą, kad motyvu kreiptis dėl 

paslaugų gavimo gali būti ne tik paslaugos gavėjo socialinės paramos tinklo ypatybės 

(pavyzdžiui, šeimoje nėra galinčių/ norinčių pasirūpinti vyresnio amžiaus giminaičiu asmenų), 

bet ir tam tikri jo asmenybės ypatumai. Paprastai vyresnio amžiaus asmens nenoras prašyti 

pagalbos iš giminaičių siejamas su nenoru jaustis našta arba siekiu išsaugoti savarankiškumą. 

 

Į namus gaunamų paslaugų vertinimas 
 

Tyrimo dalyviai buvo paprašyti bendrai įvertinti teikiamų paslaugų kokybę (žr. pav. 

Nr. 5). Galima pastebėti, kad tyrimo dalyviai linkę beveik visus gaunamų paslaugų aspektus 

vertinti teigiamai. Respondentų nuomone, šiuo metu gaunamų paslaugų jiems pakanka, jie yra 

patenkinti gaunamų paslaugų kokybe, sprendimu kreiptis dėl paslaugų į namus gavimo jie yra 

patenkinti ir paslaugas į namus rekomenduotų pažįstamiems.  
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Pav. Nr. 5. Į namus gaunamų paslaugų kokybės vertinimas, N=54 

 

Tyrimo dalyviai teigiamai vertino ne tik gaunamų paslaugų kokybę, bet ir šių paslaugų 

teikiamą naudą. Dauguma respondentų teigė, kad po to, kai pradėjo gauti paslaugas į namus, 

jų gyvenimas pagerėjo ir jei paslaugos į namus staiga nebūtų teikiamos, gyvenimas pablogėtų. 

Kaip buvo minėta anksčiau, nemaža dalis vyresnio amžiaus asmenų kreipiasi dėl paslaugų į 

namus gavimo, nes jaučiasi vieniši, be to, didelė dalis respondentų gyvena vieni. Tikėtina, kad 

reguliarūs lankančio darbuotojo vizitai yra susiję su sumažėjusiu paslaugos gavėjo vienišumo 

jausmu, išaugusiu saugumo pojūčiu ir pagerėjusiais santykiais su aplinkiniais. 

Panašiai, kaip ir vertinant paslaugų į namus kokybę, visi lankančio darbuotojo veiklos 

aspektai taip pat buvo vertinami itin teigiamai (žr. pav. Nr. 6). Tyrimo dalyviai buvo ypač 

patenkinti geru santykiu su lankančiu darbuotoju ir džiaugėsi, kad juos lanko būtent šis 

darbuotojas. Dauguma buvo linkę juos lankantį darbuotoją rekomenduoti ir kitiems paslaugų į 

namus gavėjams, buvo patenkinti darbuotojo darbu ir teigė, kad darbuotojo veikla prisideda 

prie jų gerovės. 

 

 
Pav. Nr. 6. Tyrimo dalyvių pasitenkinimas juos lankančio darbuotojo darbu, N=54 

 

Galima pastebėti, kad respondentų nuomonės šiek tiek išsiskiria vertinant darbuotojo 

atliekamų veiklų aprėptį („Darbuotojo teikiamų paslaugų man pakanka“ ir „Darbuotojas pas 

mane būna tiek, kiek man reikia“). Kadangi dauguma tyrimo dalyvių gyvena vieni, tikėtina, 

kad jie norėtų praleisti daugiau laiko su juos lankančiu darbuotoju, t. y., norėtų, kad jis ne tik 

atliktų savo tiesiogines funkcijas, bet skirtų laiko pabendrauti su paslaugos gavėju. Neformali 

lankančio darbuotojo ir paslaugos gavėjo sąveika, tikėtina, ne tik prisidėtų prie vyresnio 

amžiaus asmens pasitenkinimo gaunamomis paslaugomis, bet ir padidintų jo gyvenimo kokybę 

ir gerovės pojūtį. 

Tyrimo dalyvių buvo klausiama, kokiomis savybėmis turėtų pasižymėti, jų nuomone, 

idealus lankantis darbuotojas (žr. pav. Nr. 7). Galima pastebėti, kad paslaugų gavėjams itin 

svarbios darbuotojo asmeninės savybės – dauguma nurodė, kad jiems būtų svarbu, jog juos 

lankantis darbuotojas būtų draugiškas ir kad ne tik atliktų pavestas užduotis, bet ir skirtų laiko 

pabendrauti. Tikėtina, kad galimybė bendrauti su darbuotoju buvo susijusi su sąlyginai didelės 
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dalies tyrimo dalyvių pozicija, kad jiems būtų svarbu, jog lankantis darbuotojas gyventų 

netoliese. 

 

 
Pav. Nr. 7. „Idealaus“ lankančio darbuotojo charakteristikos 

 

Tokios darbuotojo charakteristikos kaip tautybė, religiniai įsitikinimai, seksualinė 

orientacija ar turima profesinė kvalifikacija buvo svarbūs tik nedidelei daliai tyrimo dalyvių. 

Įdomu tai, kad, respondentų nuomone, lankančio darbuotojo lytis nėra itin svarbi, tačiau 

dauguma vis tik teiktų pirmenybę moteriai. Šis tyrimo rezultatas gali būti paaiškintas tuo, kad 

dauguma tyrimo dalyvių buvo moterys ir, tikėtina, kad dėl to teikia pirmenybę darbuotojai 

moteriai arba ši pozicija susijusi su normatyviniu moters kaip globėjos ir rūpintojos vaidmeniu. 

Taip pat sąlyginai didesnė tyrimo dalyvių dalis norėtų, kad juos lankantis darbuotojas būtų 

vyresnis nei 40 metų ir juos lankytų nemokamai. 

Siekiant atskleisti papildomus atlikti vyresnio amžiaus asmenų nuomone aktualius 

paslaugų į namus organizavimo aspektus, tyrimo dalyviams buvo užduotas atvirojo tipo 

klausimas „Galbūt norėtumėte dar ką nors pakomentuoti apie gaunamas paslaugas/ santykius 

su darbuotoju, ko nebuvo klausta?“. 54 tyrimo dalyvių atsakymus galima suskirstyti į tris 

kategorijas: 24 vyresnio amžiaus asmenys nurodė, kad komentarų neturi, 25 pažymėjo, kad 

buvo patenkinti gaunamomis paslaugomis ar jų konkrečiais aspektais ir 5 turėjo klausimų/ 

komentarų, susijusių su paslaugų į namus organizavimo ypatumais. Respondentų atsakymai, 

patenkantys į dvi pastarąsias grupes detalizuojami žemiau (žr. lentelę Nr. 1). 

 

1 lentelė. Papildomi tyrimo dalyvių komentarai 

Kategorija Iliustruojančių citatų pavyzdžiai 
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savo elgesiu ir savo darbu 
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➢ Norėčiau  ir toliau gauti tokias paslaugas 
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Klausimai/ komentarai ➢ Nelabai tinka laikas pirmadienis, trečiadienis. 

➢ Labai norėtųsi, kad centras užsiimtų mūsų 

kultūrinimosi, nuvežtų į ekskursiją į bažnyčią į 

muziejus. 

➢ Esu vieniša, man reikia daug bendravimo 

➢ Kad paslaugos butu nemokamai 

➢ Ar darbuotojas dirba vasarą lauke? 

 

Analizuojant atsakymus kategorijoje „Pasitenkinimą keliantys paslaugų į namus aspektai“ 

buvo galima pastebėti, kad paslaugų gavėjai ne tik akcentuoja pačios paslaugos naudą ar 

kokybę, bet vertina ir artimą santykį su darbuotoju. Darbuotojo supratingumas, palaikymas, 

geras santykis su paslaugos gavėju buvo ypač vertinami. 

 

Pandemijos įtaka į namus gaunamoms paslaugoms 
 

Pasaulinė sveikatos organizacija (PSO) 2020 m. kovo 11 d. paskelbė koronaviruso 

protrūkį globaline pandemija. Vyresnio amžiaus asmenys dažnai priskiriami prie grupių, 

kurioms viruso poveikis gali būti pavojingesnis ir sukelti stipresnius neigiamus simptomus, nei 

kitoms visuomenės grupėms. Dėl to buvo svarbu įvertinti pandemijos poveikį į namus 

gaunamoms paslaugoms (žr. pav. 8). 

 

 
Pav. Nr. 8. Pandemijos įtaka į namus gaunamoms paslaugoms, N=54 

 

Tyrimo dalyvių nuomone, pandemija neturėjo žymesnio poveikio jų gaunamų 

paslaugų dažnumui, apimčiai, kokybei ar santykiams su lankančiu darbuotoju. Dauguma 

respondentų nurodė nepastebėję neigiamo pandemijos poveikio gaunamoms paslaugoms ar 

galimybei šias paslaugas gauti. Tikėtina, kad toks rezultatas gautas dėl to, kad lankantys 

darbuotojai laikėsi saugumo reikalavimų, t. y., paslaugos į namus buvo teikiamos tokiu pat 

mastu, bet atsižvelgiant į riziką. Nedidelė dalis tyrimo dalyvių nurodė pastebėję kai kuriuos 

lankančio darbuotojo elgesio pokyčius. Tyrimo duomenys neleidžia įvardyti konkrečių elgesio 

pokyčių, tačiau tikėtina, kad jie buvo susiję su vyriausybės nurodytomis pandemijos valdymo 

priemonėmis, pavyzdžiui, socialinio atstumo laikymuisi, socialinių sąveikų uždarose patalpose 

gairėmis ir kt. Galima daryti prielaidą, kad kai kurie darbuotojai, siekdami sumažinti 

užsikrėtimo riziką, stengdavosi maksimaliai greitai atlikti vyresnio amžiaus asmens pavestas 

užduotis, dėl to galėdavo nukentėti paslaugos gavėjo suvokiama paslaugos į namus arba 

sąveikos su lankančiu darbuotoju kokybė. 
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Išvados 

 

1. Didžioji dauguma paslaugų į namus gavėjų yra vieni gyvenantys, vyresni nei 75 metų 

amžiaus asmenys, kurie apie galimybę kreiptis dėl paslaugų teikimo sužinojo iš savo 

artimiausios socialinės aplinkos, o ne masinio visuomenės informavimo kanalais. Nors 

dauguma paslaugų į namus gavėjų gyvena vieni, didžioji dalis nurodė turintys bent 

vieną asmenį, į kurį galėtų kreiptis pagalbos ištikus nelaimei. Dėl paslaugų į namus 

gavimo asmenys dažniausiai kreipiasi, nes jiems reikia pagalbos tvarkantis buityje, jie 

jaučiasi vieniši arba neturi giminaičių, į kuriuos galėtų kreiptis pagalbos.  

2. Tyrimo dalyviai linkę itin teigiamai vertinti į namus gaunamų paslaugų naudą ir 

kokybę. Pradėjus gauti paslaugas į namus, tyrimo dalyvių teigimu, jų gyvenimas 

pagerėjo ir jei paslaugos į namus staiga nebūtų teikiamos, gyvenimas pablogėtų.  

3. Lankančio darbuotojo veikla taip pat buvo vertinama itin teigiamai. Tyrimo rezultatai 

atskleidė, kad nemaža dalis vyresnio amžiaus asmenų kreipiasi dėl paslaugų į namus 

gavimo, nes jaučiasi vieniši. Reguliarūs lankančio darbuotojo vizitai gali būti siejami 

su sumažėjusiu paslaugos gavėjo vienišumo jausmu, išaugusiu saugumo pojūčiu ir 

pagerėjusiais santykiais su aplinkiniais. Taigi paslaugos į namus ne tik užtikrina, kad 

vyresnio amžiaus asmuo gauna pagalbą susitvarkant buityje, bet ir gerina paslaugos 

gavėjo gyvenimo kokybę ir mažina vienišumo jausmą.  

4. Viena iš paslaugos gavėjui reikšmingiausių lankančio darbuotojo charakteristikų yra 

draugiškumas ir nusiteikimas ne tik atlikti tiesiogines su darbu susijusias funkcijas, bet 

ir pabendrauti. Šalia šių asmeninių savybių, idealus lankantis darbuotojas, tyrimo 

dalyvių nuomone, būtų vyresnė nei 40 metų moteris. Kitos charakteristikos 

(pavyzdžiui, tautybė, profesiniai įgūdžiai, religiniai įsitikimai) aktualūs tik nedidelei 

daliai tyrimo dalyvių. 

5. Nepaisant galimų socialinės sąveikos ir paslaugų teikimo ribojimų, dauguma tyrimo 

dalyvių nurodė, kad pandemijos suvaržymai neturėjo žymesnio neigiamo poveikio jų 

gaunamų paslaugų kokybei, apimčiai ar santykiams su lankančiu darbuotoju. 

 

 

VII. LAUKIAMI REZULTATAI 
 

2022 metais Centras išsikelia sau uždavinius, kurios sieks įgyvendinti atsižvelgdamas 

į tikslų ir uždavinių strateginius planus, resursus bei profesionalias įgyvendinimo galimybes. 

Tikime, kad turėdami stiprią Centro specialistų komandą ir Vilniaus rajono savivaldybės 

administracijos visokeriopą palaikymą bei paramą, šiandienos realijas galime paversti 

gražesniu ir darnesniu rytojumi visiems Centro paslaugų gavėjams, kuriems gyvenimas dar 

neatskleidė visų savo spalvų.  

• Valdomų dokumentų sisteminimas: parengti Centro dokumentus taip, kad atitiktų 

dokumentų rengimo taisyklėse nustatytus bendruosius dokumentų rengimo ir 

įforminimo reikalavimus bei kituose teisės aktuose nustatytus konkrečių dokumentų 

reikalavimus. Centro dokumentacija bus tvarkoma pagal naujai parengtą 

Dokumentacijos planą. Dokumentacijos planas yra sudaromas pagal Lietuvos 

vyriausiojo archyvaro 2011 m. liepos 4 d.  įsakymą Nr. V-118  (Lietuvos vyriausiojo 

archyvaro 2019 m. gruodžio 12 d. įsakymo Nr. VE-68 redakcija) „Dėl dokumento 

tvarkymo ir apskaitos taisyklių patvirtinimo“ ir tvirtinamas Centro savininko Vilniaus 

rajono savivaldybės, kurios teises ir pareigas įgyvendina Savivaldybės taryba. Centre 
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bus rengiami nauji ir tobulinami ankstesni įstaigos veiklą reglamentuojantys vidaus 

norminiai dokumentai bei tvarkos. 

• Padidėjus darbo krūviui, minėtoms naujoms funkcijoms atlikti organizuojamos naujų 

darbuotojų atrankos. Bus kreiptasi į Vilniaus rajono tarybą dėl etatų didinimo ir naujų 

darbo vietų steigimo.  

• Vykdant administracinės paskirties patalpų kapitalinio remonto darbus Centro 

patalpose steigiant vaikų dienos centrą rangovai suniokojo ne mažą dalį esamų Centro 

naudojamų patalpų, todėl užtikrinti kokybišką įstaigos veiklą paslaugų gavėjams pagal 

keliamus reikalavimus bei pačių darbuotojų darbo vietų saugumą remonto darbams 

pasibaigus planuojama organizuoti patalpų remonto darbus. Įstaigos esamos patalpos 

vidaus atlikto remonto statybos sprendimų pagalba bus minimaliai pertvarkytos, 

suremontuotos, įsigyjant reikiamą įrangą siekiant pagerinti teikiamų paslaugų kokybę 

bei tinkamų darbo sąlygų užtikrinimą, sudarant deramas paslaugų teikimo sąlygas.  

• Remiantis parengtu VRSPC veiklos planu, darbas bus organizuojamas taip, kad kiek 

įmanoma būtų išvengta per didelio darbo krūvio, aiškiai apibrėžtas darbuotojų vaidmuo, 

funkcijos ir atsakomybės ribos. Jeigu atsirastų per didelis krūvis, viršvalandžius bus 

stengiamasi sumažinti iki minimumo ir tartis dėl jų kompensavimo. Bus 

konsultuojamasi su darbuotojais ir darbo taryba dėl darbo organizavimo formos ir 

kiekio. Šitaip bus kuriama komandiškumo dvasia kolektyve, skatinama tarpusavio 

pagarba ir pagalba valdant sudėtingas situacijas. Nuolat bus siekiama užtikrinti, kad 

darbuotojai turėtų pakankamai įgūdžių atlikti jiems pavestas darbo funkcijas. Dėl to 

darbuotojams bus užtikrinami sistemingi mokymai, metodinė pagalba ir visokeriopa 

parama. Darbuotojai bus skatinami nuolat ugdyti asmenines ir bendrąsias 

kompetencijas, atsparumą stresui, taikyti streso ir nervinės įtampos įveikos metodus 

darbe. 

• Socialinių paslaugų srities darbuotojų kvalifikacijos kėlimo užtikrinimas. 

• Akredituotų paslaugų įkainių patvirtinimas. 

• Centro patalpos nėra pritaikytos tokių daiktų kaip naudotos techninės pagalbos 

priemonių (funkcinių lovų, čiužinių nuo pragulų, neįgaliųjų vežimėlių, tualetinių kėdžių 

ir pan.)  bei naudotų drabužių, avalynės bei kitų stambiagabaričių daiktų laikymui bei 

sandėliavimui. Sprendžiant aukščiau minėtų daiktų sandėliavimo problematiką bei 

ieškant galimų sprendimo būdų ir atsižvelgiant į laisvos vietos trukumą Centro pastate, 

Centro teritorijoje planuojama surinkti (pastatyti) metalinį angarą, kurio paskirtis būtų 

laikinai saugoti grąžintą technines pagalbos priemones, bei kitą Centro turimą turtą.  

• Dėl Centro paslaugų prieinamumo ir informacinės sklaidos 2022 metais prie įvažiavimo 

į teritoriją yra planuojama įrengti piloną su šviesdėžėmis, kurioje bus informacija su 

nuoroda į Centro būvimo vietą. Planuojama atnaujinti ir patobulinti Centro iškabą prie 

pagrindinio įėjimo į pastatą papildant ją Centro logotipu.  

 

* * * 

Kretos valdovo Mino dukra Ariadnė Atėnų didvyriui Tesėjui davė siūlų kamuolį, 

kad šis, užmušęs minotaurą, pagal siūlą galėtų išeiti iš labirinto. 

Argi ne tą patį daro ir Vilniaus rajono socialinių paslaugų centro darbuotojai? Juk jie  

paduoda siūlų kamuolius – tuos kelrodžius, kuriuos priimdami, žmonės pasiryžta galynėtis su 

savaisiais minotaurais ir sėkmingai randa išeitį iš savųjų labirintų. 

Tik ar kiekvienas pagalbos prašytojas priima šį siūlų kamuolį? 

 


